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Π

Διατύπωση Οριζόντιων Στόχων και Σύνδεση με Στρατηγικές Επιλογές

Στόχος I: Προαγωγή της Ισότητας των ΛΟΑΤΚΙ+ ατόμων - συμμετοχή σε Εθνικό Σχέδιο

Στόχος II: Πρόληψη και αντιμετώπιση της σεξουαλικής κακοποίησης των Παιδιών
- συμμετοχή σε Εθνικό Σχέδιο

Στόχος III: Προστασία των δικαιωμάτων του παιδιού – συμμετοχή σε Εθνικό Σχέδιο

Στόχος ΙV: Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία – συμμετοχή σε Εθνικό Σχέδιο

Στόχος V: Γυναίκες, Ειρήνη και Ασφάλεια – συμμετοχή σε Εθνικό Σχέδιο 

Ρυθμιστικός Προγραμματισμός Υπουργείου

Παράρτημα
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Ταυτότητα Υπουργείου



Προσωπικό

Δομές και διαθέσιμοι πόροι

Διοικητική δομή Υπουργείου

Λίστα οργανισμών, δομών, φορέων και μονάδων που εποπτεύονται 
από το Υπουργείο ή αποτελούν αντικείμενο διαχείρισής του

Διοικητική δομή / Ομαδοποίηση διοικητικών δομών

Γενική Γραμματεία Δημόσιας Υγείας

Γενική Γραμματεία Υπηρεσιών Υγείας

Γενική Γραμματεία Στρατηγικού Σχεδιασμού

Υπηρεσιακός Γραμματέας Υπουργείου Υγείας

Αυτοτελής Δημόσια Υπηρεσία (1)

Εποπτευόμενος φορέας / Ομαδοποίηση εποπτευόμενων φορέων

Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου: 130

Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου: 12

Ανώνυμες Εταιρείες: 5

Υπηρεσίες και Φορείς επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης: 48

Φορείς εκτός δημοσίου τομέα (ΝΠΙΔ): 105

Σύνολο τακτικού προσωπικού Υπουργείου & ΝΠΔΔ 
(βάσει «Απογραφής» Νοεμβρίου 2023)

5.705.031,00 €

Στοιχεία προϋπολογισμού (για το έτος 2024)

Ταμειακό σύνολο

6.027.031,00 €
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Διατύπωση Στόχων και Σύνδεση με Στρατηγικές Επιλογές



Διατύπωση Στόχων

Σύνδεση των Στόχων του Υπουργείου με τις Στρατηγικές Επιλογές του Κυβερνητικού Προγραμματισμού

Στόχος 1: Βελτίωση των δεικτών υγείας του πληθυσμού, 
αναμόρφωση του συστήματος Δημόσιας Υγείας και 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας

Στόχος 2: Ψηφιακός μετασχηματισμός του συστήματος Υγείας

Στόχος 3: Αναβάθμιση Νοσοκομείων, ενίσχυση υποδομών, 
ανθρώπινου δυναμικού και ποιότητας υπηρεσιών

Στόχοι Υπουργείου

7

Πράσινη και 
ψηφιακή Ελλάδα

✓

Δίκαιη Ελλάδα Ισχυρή Ελλάδα
Παραγωγική 

Ελλάδα
Κοινωνική 

Ελλάδα

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

Στόχος 5: Μεταρρύθμιση της Ψυχικής Υγείας μέσω της 
αναδιοργάνωσης του συστήματος διοίκησης και της 

περαιτέρω υλοποίησης του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την 
ΨΥ

Στόχος 4: Εξορθολογισμός φαρμακευτικής δαπάνης με 
διατήρηση βιωσιμότητας της φαρμακευτικής αγοράς

✓ ✓



4.i Στόχος 1: Βελτίωση των δεικτών υγείας του πληθυσμού, αναμόρφωση 
του συστήματος Δημόσιας Υγείας και Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
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Στόχος 1: Προσδοκώμενα Αποτελέσματα 2024

9

Στόχος 1: Βελτίωση των δεικτών υγείας του πληθυσμού, αναμόρφωση του συστήματος 
Δημόσιας Υγείας και Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 

Ποσοστό υλοποίησης του προγράμματος 
πρωτογενούς πρόληψης των παραγόντων 

κινδύνου που ευθύνονται για την 
εμφάνιση των κυριότερων χρόνιων 

νοσημάτων

• Μείωση της παχυσαρκίας σε πληθυσμό στόχο 2.000.000 παιδιών 0-18
• Μείωση υπερβαρότητας και παχυσαρκίας σε πληθυσμό στόχο 2.500.000 πολιτών (63% των

4.000.000 εγγεγραμμένων σε προσωπικό ιατρό)
• Προαγωγή της υγείας μητέρας-παιδιού-οικογένειας σε πληθυσμό στόχο 400.000 οικογενειών
• Παροχή συμβουλευτικής για την υγεία στο σύνολο των πολιτών μέσω της τεχνολογίας
• Καμπάνια ενημέρωσης για την κατανάλωση του αλκοόλ στο σύνολο του πληθυσμού
• Πρόγραμμα πρόληψης και διακοπής του καπνίσματος σε νέους

35%

4ο τρίμηνο 2024

Ποσοστό υλοποίησης του προγράμματος 
δευτερογενούς πρόληψης των κυριότερων 

χρόνιων νοσημάτων

• Εξετάσεις πρόληψης καρκίνου του μαστού σε πληθυσμό στόχο 1.300.000 γυναικών
• Εξετάσεις πρόληψης καρκίνου του τραχήλου της μήτρας σε πληθυσμό στόχο 1.216.199
• Εξετάσεις πρόληψης καρκίνου του παχέος εντέρου σε πληθυσμό στόχο 384,000 πολιτών
• Προσυμπτωματικός έλεγχος για καρδιαγγειακό κίνδυνο σε πληθυσμό στόχο 3,5 εκ. πολιτών ηλικίας

30-70 ετών (60% επί συνόλου δικαιούχων)
• Εξετάσεις πρόληψης σε ευπαθείς ομάδες σε απομακρυσμένες περιοχές
• Προσυμπτωματικός έλεγχος για καρκίνο του δέρματος
• Εξετάσεις πρόληψης και Αντιμετώπισης της Νωτιαίας Μυϊκής Ατροφίας
• Διενέργεια πράξεων προληπτικής οδοντιατρικής φροντίδας σε παιδιά 6-12 ετών

30%

4ο τρίμηνο 2024

Ποσοστό υλοποίησης του προγράμματος 
τριτογενούς πρόληψης και αναμόρφωσης 

του συστήματος δημόσιας υγείας

• Διαμόρφωση εθνικού σχεδίου δράσης για τον καρκίνο
• Αναμόρφωση του συστήματος δημόσιας υγείας για το σύνολο του πληθυσμού:

o Ανάπτυξη μηχανισμού επιδημιολογικής επιτήρησης
o Αναβάθμιση συστήματος ετοιμότητας και αντιμετώπισης εκτάκτων απειλών δημόσιας υγείας
o Health Monitoring
o Ανάπτυξη συστήματος δημόσιας υγείας σε κεντρικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο
o Health Portal Δημόσιας Υγείας
o Μεταρρύθμιση του Συστήματος Δημόσιας Υγείας

• Αναδιοργάνωση και αναβάθμιση Ένωσης Ασθενών Ελλάδος για πληθυσμό στόχο 500.000 ασθενών

30%

4ο τρίμηνο 2024



Στόχος 1: Προσδοκώμενα Αποτελέσματα 2024

Στόχος 1: Βελτίωση των δεικτών υγείας του πληθυσμού, αναμόρφωση του συστήματος 
Δημόσιας Υγείας και Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 

Ποσοστό μεταρρύθμισης της 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και 

εδραίωσης του θεσμού του Π.Ι. 

Με το ν.4931/2022 και με σκοπό την αναδιάρθρωση του συστήματος Π.Φ.Υ. καθιερώθηκε ο θεσμός
του Προσωπικού Ιατρού. Στόχος είναι η πλήρης εφαρμογή της μεταρρύθμισης της Π.Φ.Υ., η οποία επί
του παρόντος παρεμποδίζεται από την έλλειψη Π.Ι. Στόχος είναι η ταχεία αύξηση του αριθμού των Π.Ι.
και η κάλυψη του πληθυσμού, ενώ μακροπρόθεσμα στόχος είναι να αυξηθεί και ο συνολικός αριθμός
των γενικών ιατρών και παθολόγων που υπάρχουν στο σύστημα. Ποσοτικός στόχος είναι το 75% των
δικαιούχων να έχουν εγγραφεί σε προσωπικό γιατρό μέχρι το τέλος του 2024. Στόχος είναι επίσης η
διαμόρφωση μιας ολιστικής αντιμετώπισης στην φροντίδα του πληθυσμού (integrated healthcare).

75%

4ο τρίμηνο 2024

Ποσοστό βελτίωσης της ποιότητας των 
παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας σε δομές 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και 
καθολική και ισότιμη πρόσβασης των 

πολιτών

Η ενίσχυση αφορά στο πλήθος των δομών της ΠΦΥ, τη δημιουργία νέων δομών (ΚΟΜΥ, ΤΟΜΥ), την
ενίσχυση των δομών σε υποδομές, σε ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό και την εκπαίδευση του
ανθρωπίνου δυναμικού.

50%

4ο τρίμηνο 2024

Ποσοστό συνέχισης εμβολιαστικού 
προγράμματος με δυνατότητα 

υποστήριξης εμβολιασμού όλων των 
πολιτών που θα το επιλέξουν

Ενόψει α) της εμφάνισης νέων μεταλλάξεων του Covid-19, β) των συστάσεων της ΕΕΕ για χορήγηση
3ης αναμνηστικής δόσης και γ) της επικείμενης παραλαβής νέου τύπου εμβολίων η συμμετοχή και οι
δράσεις της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας στο εμβολιαστικό πρόγραμμα θα συνεχιστούν και το
2024 με στόχο την επίτευξη εμβολιαστικής κάλυψης του προτεινόμενου πληθυσμού βάσει του
εμβολιαστικού προγράμματος ενηλίκων από την ΕΕΕ.

100%

4ο τρίμηνο 2024

10

Ποσοστό ψηφιοποίησης της λειτουργίας 
των υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας και των παρεχόμενων υπηρεσιών 

στους ασθενείς

Ψηφιακή διασύνδεση των υπηρεσιών υγείας με τον εθνικό ηλεκτρονικό φάκελο υγείας και
συμπλήρωση του με εξετάσεις αιματολογικές, βιοχημικές και απεικονιστικές για την παρακολούθηση
της υγείας του πολίτη.

30%

4ο τρίμηνο 2024



Στόχος 1: Δράσεις

Δράση

Αρμόδια στελέχη πολιτικής ηγεσίας 
Υπουργείου 

(Υπουργός, Υφυπουργός, Γενικός / 
Ειδικός Γραμματέας)

1.1

Πρωτογενής πρόληψη των παραγόντων κινδύνου που ευθύνονται για την εμφάνιση των κυριότερων χρόνιων νοσημάτων

Η δράση της Πρωτογενούς Πρόληψης αφορά στην καταπολέμηση ή στον έλεγχο των παραγόντων-αιτιών που ευθύνονται για 
την εμφάνιση των κυριότερων χρονίων νοσημάτων τόσο κατά την παιδική ηλικία όσο και κατά την ενήλικο ζωή όσο και για τον 
πρόωρο θάνατο. Οι παράγοντες αυτοί σχετίζονται με τη διατροφή, τη σωματική δραστηριότητα, το σωματικό βάρος, την 
ψυχική υγεία, το κάπνισμα, την κατανάλωση αλκοόλ κ.ο.κ.

Αγαπηδάκη Ειρήνη, Αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας
Καλύβα Φωφώ, Γ.Γ. Δημόσιας Υγείας

1.2

Δευτερογενής πρόληψη των κυριότερων χρόνιων νοσημάτων

Η δράση αυτή περιλαμβάνει τις προληπτικές εξετάσεις οι οποίες ανήκουν στη δευτερογενή πρόληψη, με στόχο την έγκαιρη 
ανίχνευση των νοσημάτων σε πρώιμα προσυμπτωματικά στάδια προκειμένου η θεραπεία να έχει μεγαλύτερες πιθανότητες 
επιτυχίας. Ο προσυμπτωματικός έλεγχος εφαρμόζεται σε ορισμένα νοσήματα για τα οποία υπάρχει αξιόπιστη εξέταση και 
αποτελεσματική θεραπεία, όπως σε ορισμένους τύπους καρκίνου (π.χ. του μαστού, του τραχήλου της μήτρας, του παχέος 
εντέρου) και σε νοσήματα του κυκλοφορικού, όπως τα καρδιαγγειακά.

Αγαπηδάκη Ειρήνη, Αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας
Καλύβα Φωφώ, Γ.Γ. Δημόσιας Υγείας

1.3

Τριτογενής πρόληψη και αναμόρφωση του Συστήματος Δημόσιας Υγείας

Η δράση αφορά στο πλαίσιο της τριτογενούς πρόληψης την αντιμετώπιση των επιπτώσεων των χρόνιων νοσημάτων, όπως 
είναι ο καρκίνος. Οι δραστηριότητες  αυτές συνήθως διενεργούνται από τις υπηρεσίες ΠΦΥ στα Κέντρα Υγείας και στα ιατρεία 
των ιδιωτών ιατρών που παρέχουν υπηρεσίες στην κοινότητα. Οι ενταγμένες δράσεις τριτογενούς πρόληψης σε οργανωμένα 
προγράμματα που διενεργούνται συστηματικά, έχουν ως αποτέλεσμα της αύξηση της αποτελεσματικότητά τους. 

Αγαπηδάκη Ειρήνη, Αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας
Καλύβα Φωφώ, Γ.Γ. Δημόσιας Υγείας

Στόχος 1. Βελτίωση των δεικτών υγείας του πληθυσμού, αναμόρφωση του συστήματος Δημόσιας Υγείας και 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
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Στόχος 1: Δράσεις

Δράση

Αρμόδια στελέχη πολιτικής ηγεσίας 
Υπουργείου 

(Υπουργός, Υφυπουργός, Γενικός / 
Ειδικός Γραμματέας)

1.4

Συνέχιση εμβολιαστικού προγράμματος με δυνατότητα υποστήριξης εμβολιασμού όλων των πολιτών που θα το επιλέξουν

Η δράση αυτή περιλαμβάνει το εμβολιαστικό πρόγραμμα ενηλίκων με επικαιροποιημένα εμβόλια έναντι μεταλλάξεων του 
Covid-19 βάσει των συστάσεων που έχουν προκύψει από την Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμού.

Αγαπηδάκη Ειρήνη, Αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας
Καλύβα Φωφώ, Γ.Γ. Δημόσιας Υγείας

1.5

Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και εδραίωση του θεσμού του Προσωπικού Ιατρού

Η δράση περιλαμβάνει την αναδιάρθρωση της Π.Φ.Υ και την εδραίωση του θεσμού του Προσωπικού Ιατρού. Ο Προσωπικός 
Ιατρός με εγγεγραμμένο πληθυσμό ευθύνης παρέχει ολοκληρωμένη και συνεχή φροντίδα στο άτομο με σκοπό την πρόληψη 
των ασθενειών και την προαγωγή της υγείας. Στο πλαίσιο της υποχρεωτικής εγγραφής του πληθυσμού σε προσωπικό ιατρό, οι 
πολίτες εγγράφονται σε διαθέσιμο προσωπικό ιατρό της επιλογής τους, από εκείνους που υπηρετούν ή εργάζονται σε Κέντρο 
Υγείας / ΤΟμΥ, είτε από συμβεβλημένους προσωπικούς ιατρούς με τον ΕΟΠΥΥ.

Αγαπηδάκη Ειρήνη, Αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας
Καλύβα Φωφώ, Γ.Γ. Δημόσιας Υγείας

Στόχος 1. Βελτίωση των δεικτών υγείας του πληθυσμού, αναμόρφωση του συστήματος Δημόσιας Υγείας και 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
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Στόχος 1: Δράσεις

Δράση

Αρμόδια στελέχη πολιτικής ηγεσίας 
Υπουργείου 

(Υπουργός, Υφυπουργός, Γενικός / 
Ειδικός Γραμματέας)

1.6

Βελτίωση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας σε δομές Πρωτοβάθμια Φροντίδας Υγείας και καθολική και 
ισότιμη πρόσβαση των πολιτών 

Στο πλαίσιο της μεταρρύθμισης στον τομέα της υγείας με τη θεσμοθέτηση και υιοθέτηση στρατηγικών αναμόρφωσης και 
εκσυγχρονισμού του συστήματος υγείας, συντελείται η διασφάλιση της καθολικής και ισότιμης πρόσβασης σε ποιοτικές 
υπηρεσίες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ) και αποσυμφόρησης των δομών δευτεροβάθμιας και τριτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας.
Στόχος αποτελεί η μεταρρύθμιση του δικτύου της ΠΦΥ με βασικούς άξονες ανάπτυξης την αναδιοργάνωση της, τον 
εκσυγχρονισμό και την ψηφιακή μετάβαση του συστήματος υγείας με την παράλληλη αξιολόγηση αυτών με σκοπό τη 
βελτίωση της ποιότητας των υπηρεσιών και την ενίσχυση της ασφάλειας των πολιτών.
Η πλήρης ανάπτυξη του δυναμικού της ΠΦΥ περιλαμβάνει όλο το φάσμα των υπηρεσιών από την πρόληψη και την αγωγή και 
προαγωγή της υγείας έως τη διάγνωση, θεραπεία, αποκατάσταση αλλά και την κοινωνική φροντίδα. Η επικέντρωση είναι στη 
συνέχεια στη φροντίδα, με τη διαχείριση οξέων και χρόνιων προβλημάτων υγείας από τον προσωπικό ιατρό ή την ομάδα 
υγείας, με την παροχή ολοκληρωμένης φροντίδας, τη διαχείριση των πιο συχνών νοσημάτων και προβλημάτων υγείας καθώς 
και των πιο σημαντικών παραγόντων κινδύνου στο περιβάλλον του πολίτη και με προσανατολισμό στο άτομο και την 
οικογένειά του, μέσω μιας συντονισμένης και ελεγχόμενης κίνησης μέσα στο σύστημα υγείας.
Η ΠΦΥ θα λειτουργήσει ως το πρώτο σημείο επαφής των πολιτών με το σύστημα υγείας, παρέχοντας τη φροντίδα όσο 
εγγύτερα γίνεται, εκεί όπου τα άτομα ζουν και εργάζονται. Με τον τρόπο αυτό θα επιτευχθεί η μείωση του αποκλεισμού και 
των κοινωνικών ανισοτήτων στον τομέα της υγείας, η οργάνωση των υπηρεσιών με βάση τις ανάγκες και τις προσδοκίες των 
πολιτών και θα ενδυναμωθεί η συμμετοχή τους στη λήψη αποφάσεων πολιτικής υγείας.

Αγαπηδάκη Ειρήνη, Αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας
Καλύβα Φωφώ, Γ.Γ. Δημόσιας Υγείας

Στόχος 1. Βελτίωση των δεικτών υγείας του πληθυσμού, αναμόρφωση του συστήματος Δημόσιας Υγείας και 
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Στόχος 1: Δράσεις

Δράση

Αρμόδια στελέχη πολιτικής ηγεσίας 
Υπουργείου 

(Υπουργός, Υφυπουργός, Γενικός / 
Ειδικός Γραμματέας)

1.7

Ψηφιοποίηση της λειτουργίας των υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και των παρεχόμενων υπηρεσιών στους 
ασθενείς

Η δράση περιλαμβάνει την ψηφιοποίηση της λειτουργίας των υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και των 
παρεχόμενων υπηρεσιών στους ασθενείς μέσω της δημιουργίας Εθνικού Ηλεκτρονικού Φακέλου Υγείας, τη δημιουργία 
συστήματος τηλεϊατρικής στην Π.Φ.Υ., καθώς και τη διασύνδεσή της με τα υφιστάμενα συστήματα.

Αγαπηδάκη Ειρήνη, Αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας
Καλύβα Φωφώ, Γ.Γ. Δημόσιας Υγείας
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Πρωτογενής Πρόληψη των παραγόντων κινδύνου που ευθύνονται για την εμφάνιση των κυριότερων χρόνιων νοσημάτων1.1

Έργο

Εθνικό πρόγραμμα άσκησης και υγιεινής διατροφής / αντιμετώπιση παιδικής παχυσαρκίας

Πρόγραμμα για την αντιμετώπιση της παιδικής παχυσαρκίας, με παρεμβάσεις σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο. 
Στόχος είναι η μείωση του επιπολασμού της παχυσαρκίας στα παιδιά ηλικίας 2 έως 14 ετών, από 37,5% το 2019 σε 24,5% έως το 2024.
Πληθυσμός Στόχος: 2.000.000 (παιδιά 0-18)

Εθνικό πρόγραμμα για αντιμετώπιση της παχυσαρκίας ενηλίκων

Διενέργεια ελέγχου παχυσαρκίας κατά την επίσκεψη των πολιτών στον προσωπικό ιατρό.
Βασικοί στόχοι είναι:
Μείωση της παχυσαρκίας των ενηλίκων μέσω συμβουλευτικής και φαρμακευτικής αγωγής
Ενίσχυση του θεσμού του προσωπικού ιατρού και ενίσχυση της εμπειρίας των πολιτών
Πληθυσμός Στόχος: Συνολικά: 2.500.000 (37,9% + 25% των 4.000.000 εγγεγραμμένων σε προσωπικό ιατρό που πάσχουν από υπερβαρότητα & παχυσαρκία)
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Πρωτογενής Πρόληψη των παραγόντων κινδύνου που ευθύνονται για την εμφάνιση των κυριότερων χρόνιων νοσημάτων1.1

Έργο

Εθνικό πρόγραμμα προαγωγής της υγείας μητέρας-παιδιού-οικογένειας 

Δημιουργία ολοκληρωμένου εθνικού προγράμματος πρώιμης ανίχνευσης, παρέμβασης και υποστήριξης της οικογένειας από καταρτισμένους επαγγελματίες. 
Στόχος του προγράμματος είναι: 
Έγκαιρος εντοπισμός των προβλημάτων ψυχικής υγείας σε γονείς καθώς και η ενίσχυση των γενοϊκών δεξιοτήτων αλλά και η μείωση των συμπεριφορικών και αναπτυξιακών παραγόντων 
κινδύνου σε γονείς/φροντιστές και παιδιά.
Πληθυσμός Στόχος: Όλα τα παιδιά 0-9 ετών (427.000) και οι γονείς τους 
Εκτιμώμενο ποσοστό συμμετοχής προγράμματος: 85.400 παιδιά και οι γονείς τους (20% του πληθυσμού στόχου)
Προαγωγή υγείας έφηβων κοριτσιών: Διαμόρφωση πολιτικών και στρατηγικών για την αντιμετώπιση της «Φτώχειας Περιόδου»
Πληθυσμός Στόχος: Όλα τα παιδιά και οι έφηβοι  9-15 ετών (700.000) και οι γονείς τους 

Σύμβουλος Υγείας

Ο Σύμβουλος Υγείας» είναι ένα ολοκληρωμένο πληροφοριακό σύστημα που υπηρετεί τόσο τις τάσεις της εποχής όσο και τις ανάγκες της κοινωνίας.
Στόχος είναι να αποτελέσει αφενός την βασική πύλη διεπαφής του πολίτη με την Δημόσια Υγεία και αφετέρου το πρώτο σύστημα η χρήση του οποίου, μέσω
• της συστηματικής παροχής πληροφοριών στα γενικότερα θέματα πρόληψης και προαγωγής υγείας
• της καταπολέμησης βασικών παραγόντων κινδύνου
• της διενέργεια των αναγκαίων προληπτικών εξετάσεων για την έγκαιρη διάγνωση προλήψιμων νοσημάτων
• της οργάνωσης και του προγραμματισμού όλων των άνωθεν
θα επιφέρει, μεσοπρόθεσμα, θετικό αποτέλεσμα υγείας στην κοινωνία και μακροπρόθεσμα βελτιστοποίηση της χρήσης των χρηματοδοτικών πόρων του Συστήματος Υγείας.
Δημιουργία, λειτουργία και συντήρησης εφαρμογής για κινητά τηλέφωνα και υπολογιστές για την παροχή συμβουλευτικής για την υγεία των πολιτών (health coach app). Διεπαφή
εφαρμογής με τα στοιχεία υγείας των πολιτών από ΗΔΙΚΑ, ΑΗΦΥ / φάκελου ασθενούς.

Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού που είναι κάτοχοι κινητού τηλεφώνου ή/και υπολογιστή
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Πρωτογενής Πρόληψη των παραγόντων κινδύνου που ευθύνονται για την εμφάνιση των κυριότερων χρόνιων νοσημάτων1.1

Έργο

Healthflix

Προηγμένη πλατφόρμα σχεδιασμένη για να υποστηρίξει αποκλειστικά Video on Demand (Εκπαιδευτικά video χρήσης υπηρεσιών/εργαλείων υγείας από πολίτες και ΕΥ, Επεξηγηματικά
video προς πολίτες και ΕΥ, Ενημερωτικά video προς πολίτες και ΕΥ) και Live/Ζωντανό περιεχόμενο (Κεντρικές ενημερώσεις/ανακοινώσεις Υπ.Υγείας προς πολίτες ή ΕΥ, Ζωντανές εκπομπές
με θεματολογία υγείας, συνέδρια ή forums υγείας)
Στόχος είναι η Διευκόλυνση, Προαγωγή και Ενδυνάμωση του πολίτη στη σχέση του με το Σύστημα Υγείας.
Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού

Εθνικό Πρόγραμμα Ενημέρωσης για το Αλκοόλ

Καμπάνια ενημέρωσης των πολιτών σχετικά με την κατανάλωση του αλκοόλ και την συνιστώμενη ημερήσια δόση σε διάφορα μέσα όπως τηλεόραση, ραδιόφωνο, μέσα κοινωνικής
δικτύωσης.
Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού

Διατμηματική στρατηγική για τη μείωση του καπνίσματος και την προαγωγή της φυσικής δραστηριότητας και ευεξίας στα παιδιά και τους νέους και αναβάθμιση δεξιοτήτων
υγειονομικού προσωπικού σε θέματα διακοπής καπνίσματος

Καθορισμός πρωτοκόλλων και οδηγιών για την μείωση και την διακοπή του καπνίσματος των νέων προς τα αρμόδια υπουργεία για μετατροπή των δημόσιων οργανισμών σε φιλικούς προς
τον υγιεινό τρόπο ζωής και μη φιλικό προς το κάπνισμα.
Πληθυσμός Στόχος: TBD (στρατιώτες, φοιτητές, αθλητές, μαθητές, επαγγελματίες Υγείας (ενδεικτικά Οδοντίατροι, Νοσηλευτές)
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Δευτερογενής πρόληψη των κυριότερων χρόνιων νοσημάτων 1.2

Έργο

Εθνικό πρόγραμμα για πρόληψη του καρκίνου του μαστού «Φώφη Γεννηματά» - Πρόγραμμα «Σ. Δοξιάδης» (2021-2025)

Διενέργεια προληπτικής εξέτασης ψηφιακής μαστογραφίας και επιπλέον εξέτασης υπερήχων στις περιπτώσεις που κριθεί απαραίτητο ιατρικώς. Στόχοι του προγράμματος είναι η: α)
Συμμέτοχή τουλάχιστον το 50% των δικαιούχων, β) Μείωση νοσηρότητας και θνησιμότητας από τον καρκίνο του μαστού, γ) Συλλογή πληθυσμιακών δεδομένων.
Πληθυσμός Στόχος: 1.449.893 γυναίκες
Εκτιμώμενο ποσοστό συμμετοχής προγράμματος: 1,300,000 γυναίκες (85% του πληθυσμού στόχου)

Εθνικό πρόγραμμα για πρόληψη του καρκίνου του τραχήλου της μήτρας - Πρόγραμμα «Σ. Δοξιάδης» (2021-2025)

Διενέργεια προληπτικής εξέτασης HPV DNA Test με μερική γονοτύπηση στις γυναίκες με ηλικία 30-65 και διενέργεια προληπτικής εξέτασης «Pap Test» στις γυναίκες με ηλικία 21-29 ενώ σε
περίπτωση ευρημάτων προβλέπεται και διενέργεια κολποσκόπησης και βιοψίας. Στόχοι του προγράμματος είναι η: α) Συμμέτοχή τουλάχιστον το 50% των δικαιούχων, β) Μείωση
νοσηρότητας και θνησιμότητας από τον καρκίνο του καρκίνου του τραχήλου της μήτρας, γ) Συλλογή πληθυσμιακών δεδομένων.
Πληθυσμός Στόχος: 2.432.000 γυναίκες
Εκτιμώμενο ποσοστό συμμετοχής προγράμματος: 1,216,000 γυναίκες (50% του πληθυσμού στόχου)

Εθνικό πρόγραμμα για πρόληψη του καρκίνου του παχέος εντέρου - Πρόγραμμα «Σ. Δοξιάδης» (2021- 2025)

Διενέργεια προληπτικής εξέτασης κολονοσκόπησης. Στόχοι του προγράμματος είναι η: α) Συμμέτοχή τουλάχιστον το 50% των δικαιούχων, β) Μείωση νοσηρότητας και θνησιμότητας από
τον καρκίνο του καρκίνου του παχέος εντέρου, γ) Συλλογή πληθυσμιακών δεδομένων.
Πληθυσμός Στόχος: 3,840,000
Εκτιμώμενο ποσοστό συμμετοχής προγράμματος: 384,000 πολίτες (10% του πληθυσμού στόχου)

Εθνικό πρόγραμμα για πρόληψη και αντιμετώπιση καρδιαγγειακών κινδύνων - Πρόγραμμα «Σ. Δοξιάδης» (2021-2025)

Διενέργεια προσυμπτωματικού ελέγχου για τον καρδιαγγειακό κίνδυνο με ένα σετ εξετάσεων για το λιπιδαιμικό προφίλ. Στόχοι του προγράμματος είναι η: α) Μείωση νοσηρότητας και
θνησιμότητας από τον καρδιαγγειακά νοσήματα, β) Συλλογή πληθυσμιακών δεδομένων.
Πληθυσμός Στόχος: Ο πληθυσμός στον οποίο απευθύνεται το Πρόγραμμα είναι οι πολίτες από 30 έως 70 ετών και εκτιμάται ότι το 60% αυτού του πληθυσμού (δηλ. περίπου 3,5 εκ.) θα
πραγματοποιήσει τις εξετάσεις.
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Δευτερογενής πρόληψη των κυριότερων χρόνιων νοσημάτων 1.2

Έργο

Εθνικό πρόγραμμα προληπτικών εξετάσεων σε ευπαθείς ομάδες σε απομακρυσμένες περιοχές - Πρόγραμμα «Σ. Δοξιάδης» (2021-2025)

Δημιουργία δικτύου παροχής υπηρεσιών υγείας ώστε να καλύπτονται ολιστικά οι ασθενείς. Στόχος είναι η παροχή επιπλέον υπηρεσιών μέσα από τη λειτουργία Κινητών Μονάδων Υγείας σε
σταθερή βάση για παροχή πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας και πρόληψη σε όλες τις απομακρυσμένες περιοχές (μικρά πολύ μικρά νησιά και ορεινές περιοχές).

Εθνικό Πρόγραμμα Πρόληψης για τον καρκίνο του δέρματος

Εφαρμογή πιλοτικού προγράμματος πρωτογενούς και δευτερογενούς πρόληψης και με την ενίσχυση όλων των βαθμίδων του συστήματος υγείας. Πραγματοποίηση προσυμπτωματικού
ελέγχου (screening) του πληθυσμού-στόχου, αξιολόγηση και εντοπισμό των «υπόπτων βλαβών» και αξιοποίηση νέων εργαλείων μέσω αλγορίθμων τεχνητής νοημοσύνης, υλοποίηση
επιδημιολογικής μελέτης για τη χαρτογράφηση της συχνότητας εμφάνισης του καρκίνου του δέρματος και την καταγραφή της συμπεριφοράς του πληθυσμού έναντι των παραγόντων
κινδύνου (έκθεση στον ήλιο, χρήση αντιηλιακής προστασίας, χρήση τεχνητών πηγών μαυρίσματος).
Πληθυσμός Στόχος: Γενικός πληθυσμός με έμφαση σε πληθυσμούς νησιωτικών και ορεινών περιοχών, που σχετίζονται σε μεγάλο βαθμό με την αλιεία και την αγροτοκτηνοτροφία, που
περιλαμβάνουν χρόνια ηλιοέκθεση, ενώ ταυτόχρονα, ικανό μέρος του πληθυσμού που κατοικεί στις περιοχές αυτές είναι ηλικιωμένοι με αυξημένες πιθανότητες για να αναπτύξουν
συγκεκριμένα νοσήματα λόγω ηλικίας

Εθνικό Πρόγραμμα Προληπτικών Εξετάσεων για την Πρόληψη και Αντιμετώπιση της Νωτιαίας Mυϊκής Aτροφίας - Πρόγραμμα «Σ. Δοξιάδης» (2021-2025)

Διεξαγωγή ελέγχων ανίχνευσης φορείας ΝΜΑ, μέσω της μελέτης γενετικού υλικού των εγκύων (~85.000 ετησίως), των συντρόφων όσων εγκύων αποδείχθηκαν φορείς (~2.000 ετησίως) και
των εμβρύων που προέρχονται από διπλή φορεία (~50 ετησίως)
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Δευτερογενής πρόληψη των κυριότερων χρόνιων νοσημάτων 1.2

Έργο

Πληροφοριακά Συστήματα Διαχείρισης και Παρακολούθησης έργων προληπτικών εξετάσεων και Υπηρεσίες Call Center στα πλαίσια του Προγράμματος Πρόληψης της Δημόσιας Υγείας
«Σπύρος Δοξιάδης»

1) Ανάπτυξη Συστημάτων Διαχείρισης και Παρακολούθησης έργων προληπτικών εξετάσεων
2) Ανάπτυξη ενημερωτικών Web-Sites έργων Προληπτικής Ιατρικής
3) Εργαλεία Business Intelligence για την παρακολούθηση και αξιολόγηση των έργων Προληπτικής Ιατρικής
4) Call center – Helpdesk για την υποστήριξη – εξυπηρέτηση δομών και επαγγελματιών υγείας

Ενημερωτικά sms

Αποστολή ενημερωτικών sms σε δικαιούχους προγραμμάτων προληπτικής ιατρικής για λόγους (α) έκδοσης παραπεμπτικού (β) υπενθύμισης
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Τριτογενής πρόληψη και αναμόρφωση του Συστήματος Δημόσιας Υγείας1.3

Έργο

Εθνικός Μηχανισμός Επιδημιολογικής Επιτήρησης - Πρόγραμμα «Σ. Δοξιάδης» (2021-2025)

Ανάπτυξη ολοκληρωμένου μηχανισμού επιδημιολογικής επιτήρησης Δημόσιας Υγείας (ΔΥ). Ο μηχανισμός περιλαμβάνει: ψηφιακά εργαλεία, διαδικασίες διαχείρισης δεδομένων, οργάνωση,
ρυθμιστικό πλαίσιο, εκπαίδευση, πρότυπα ποιότητας. Ανάπτυξη ολοκληρωμένου μηχανισμού επιδημιολογικής επιτήρησης Δημόσιας Υγείας (ΔΥ). Ο μηχανισμός περιλαμβάνει: ψηφιακά
εργαλεία, διαδικασίες διαχείρισης δεδομένων, οργάνωση, ρυθμιστικό πλαίσιο, εκπαίδευση, πρότυπα ποιότητας.
Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού

Αναβάθμιση του Συστήματος Ετοιμότητας και Αντιμετώπισης Εκτάκτων Απειλών Δημόσιας Υγείας - Πρόγραμμα «Σ. Δοξιάδης» (2021-2025)

Δημιουργία κέντρου επιχειρήσεων στον ΕΟΔΥ, υλοποίηση επιχειρησιακών διαδικασιών, συστημάτων υποβοήθησης λήψης επιχειρησιακών αποφάσεων για τη Δημόσια Υγεία, προγνωστικών
μοντέλων. Στόχος του έργου είναι η βελτίωση της επιχειρησιακής ετοιμότητας για την αντιμετώπιση εκτάκτων καταστάσεων δημόσιας υγείας.
Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού

Ενίσχυση της Παρακολούθησης της Δημόσιας Υγείας μέσω της Αξιοποίησης των Δεδομένων Υγείας (Health Monitoring) - Πρόγραμμα «Σ. Δοξιάδης» (2021-2025)

Ανάπτυξη μοντέλου διαχείρισης δεδομένων δημόσιας υγείας, διαδικασίες συγκέντρωσης δεδομένων δημόσιας υγείας από υφιστάμενα συστήματα του δημοσίου, βελτίωση της
διακυβέρνησης των δεδομένων. Στόχος είναι η χρήση των δεδομένων για την βελτίωση της δημόσιας υγείας και της έρευνας.
Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού
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Τριτογενής πρόληψη και αναμόρφωση του Συστήματος Δημόσιας Υγείας1.3

Έργο

Αναδιοργάνωση και αναβάθμιση του ρόλου της Ένωσης Ασθενών Ελλάδος - Πρόγραμμα «Σ. Δοξιάδης» (2021-2025)

Εξέλιξη της Ένωσης Ασθενών σε οργανισμό εποπτευόμενο από την ΓΓ Δημόσιας Υγείας, με ενίσχυση των δυνατοτήτων του οργανισμού μέσω της α) νομικής και λειτουργικής σχεδίασης, β)
ενίσχυσης σε προσωπικό και υποδομές, γ) εκπαίδευσης και κατάρτισης.
Στόχος είναι η μεταρρύθμιση και αναβάθμιση της Ένωσης Ασθενών ώστε να καταστεί ικανός φορέας «ενιαίας φωνής των ασθενών» με ενεργό ρόλο και συνεισφορά στην υγεία.
Πληθυσμός Στόχος: 500.000 ασθενείς, που εκπροσωπούνται από 60 ενώσεις ασθενών

Αναδιοργάνωση ΕΟΔΥ - Πρόγραμμα «Σ. Δοξιάδης» (2021-2025)

Ενίσχυση του ΕΟΔΥ με καθορισμό της οργανωτικής δομής, σχεδιασμό και υλοποίηση διαδικασιών και ISO, εκπαίδευση και πιστοποίηση επαγγελματιών υγείας.
Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού

Ανάπτυξη συστήματος δημόσιας υγείας σε κεντρικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο - Πρόγραμμα «Σ. Δοξιάδης» (2021-2025)

Αναμόρφωση του συστήματος δημόσιας υγείας σε κεντρικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο.
Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού
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Έργο

Εμβολιαστική κάλυψη του προτεινόμενου πληθυσμού βάσει του εμβολιαστικού προγράμματος ενηλίκων από την Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμού με επικαιροποιημένα εμβόλια έναντι
μεταλλάξεων του Covid-19

Συνέχιση του εμβολιαστικού προγράμματος ενηλίκων με επικαιροποιημένα εμβόλια έναντι μεταλλάξεων του Covid-19 βάσει των συστάσεων που έχουν προκύψει από την Εθνική Επιτροπή
Εμβολιασμού.
Πληθυσμός Στόχος: Ο πληθυσμός που θα προταθεί από την ΕΕΕ

Συνέχιση εμβολιαστικού προγράμματος με δυνατότητα υποστήριξης εμβολιασμού όλων των πολιτών που θα το επιλέξουν1.4
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Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και εδραίωση του θεσμού του Προσωπικού Ιατρού  1.5

Έργο

Πλήρης εφαρμογή του θεσμού του Προσωπικού Ιατρού (Π.Ι.) για την παραπομπή και καθοδήγηση των πολιτών μέσα στο ΕΣΥ και την υλοποίηση προληπτικών προγραμμάτων

Με το ν.4931/2022 και με σκοπό την αναδιάρθρωση του συστήματος Π.Φ.Υ. καθιερώθηκε ο θεσμός του Προσωπικού Ιατρού. Στόχος είναι η πλήρης εφαρμογή της μεταρρύθμισης της
Π.Φ.Υ., η οποία επί του παρόντος παρεμποδίζεται από την έλλειψη Π.Ι. Στόχος είναι η ταχεία αύξηση του αριθμού των Π.Ι. και η κάλυψη του πληθυσμού, ενώ μακροπρόθεσμα στόχος είναι
να αυξηθεί και ο συνολικός αριθμός των γενικών ιατρών και παθολόγων που υπάρχουν στο σύστημα. Ποσοτικός στόχος είναι το 75% των δικαιούχων να έχουν εγγραφεί σε προσωπικό
γιατρό μέχρι το τέλος του 2024. Στόχος είναι επίσης η διαμόρφωση μιας ολιστικής αντιμετώπισης στην φροντίδα του πληθυσμού (integrated healthcare)
Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού

Αντιμετώπιση Χρόνιων Ασθενειών (Chronic Care Model)

Στο νέο μοντέλο πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας θα δημιουργηθεί η υπηρεσία διαχείρισης χρόνιων πασχόντων στην κοινότητα με την παροχή δυνατότητας σε αυτούς να μπορούν να
λαμβάνουν την αγωγή τους (π.χ. ενέσιμη) στην τοπική μονάδα πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας που είναι κοντά στο μέρος κατοικίας τους ή και κατ’ οίκον με τη σύμφωνη γνώμη του
θεράποντα ιατρού τους. Η παρέμβαση αυτή αφορά βέλτιστη πρακτική του πιο αποτελεσματικού μοντέλου διαχείρισης των χρονίων νοσημάτων στην κοινότητα (Chronic Care Model). Το
έργο περιλαμβάνει επίσης:
• Την τροποποίηση του πλαισίου λειτουργίας των Μονάδων Ημερήσιας Νοσηλείας (ΜΗΝ)
• Την ανάπτυξη κατ’ οίκον νοσηλείας σε μονάδες και φορείς της ΠΦΥ για παροχή υπηρεσιών και φροντίδας υγείας στην οικία σε ευάλωτες ομάδες πληθυσμού και ηλικιωμένους,

συμπεριλαμβανομένης και της οδοντιατρικής φροντίδας
Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού
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Βελτίωση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας σε δομές Πρωτοβάθμια Φροντίδας Υγείας και καθολική και ισότιμη πρόσβαση των πολιτών 1.6

Έργο

Αναβάθμιση υποδομών – κτιριακών εγκαταστάσεων δομών ΠΦΥ σύμφωνα με τα αιτήματα των Υ.ΠΕ. στο πλαίσιο ποιοτικής αναβάθμισης των υπηρεσιών υγείας

Η εξασφάλιση χρημάτων μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας θα διασφαλίσει την κτηριακή αναβάθμιση υποδομών και εγκαταστάσεων 156 κέντρων υγείας και κατασκευής
νέων κτηρίων σε όλη τη χώρα, που θα επιτρέψουν την ποιοτική βελτίωση των υπηρεσιών υγείας. Οι στοχευόμενες εγκαταστάσεις δεν θα είναι μόνο κέντρα υγείας αλλά και Περιφερειακά
και Τοπικά Ιατρεία, Περιφερειακά Ιατρεία πολλαπλών χρήσεων και Ειδικά Ιατρεία. Η συγκεκριμένη δράση είναι στη φάση υλοποίησης με χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης το Δεκέμβριο του
2025.
Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού.

Αναβάθμιση ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού δομών Π.Φ.Υ. για την ποιοτική βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας

Η ανανέωση και αναβάθμιση ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού ως πρόσθετο μέτρο για τη βελτίωση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας, έχει εξασφαλισθεί με χρηματοδότησή
μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Η αναβάθμιση του ιατρικού εξοπλισμού θα επικεντρωθεί κυρίως στα 312 κέντρα υγείας που αποτελούν τον πυρήνα της ΠΦΥ. Οι
προκλήσεις που έρχεται να αντιμετωπίσει αυτή η επένδυση σχετίζονται κυρίως με τον απαρχαιωμένο ιατρικό εξοπλισμό που έχει καταγραφεί σε τοπικούς φορείς ΠΦΥ σε όλη την Ελλάδα,
οδηγώντας στην αποδόμηση της εμπιστοσύνης του πληθυσμού στις δομές και την αποτελεσματικότητα της ΠΦΥ.
Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού.

Ενίσχυση δικτύου της ΠΦΥ με τη διατήρηση/ ενεργοποίηση των ΤΟΜΥ- ΚΟΜΥ ΠΦΥ

Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού
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Βελτίωση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας σε δομές Πρωτοβάθμια Φροντίδας Υγείας και καθολική και ισότιμη πρόσβαση των πολιτών 1.6

Έργο

Ενίσχυση του ανθρώπινου δυναμικού των δομών Π.Φ.Υ. με σκοπό την ισόρροπη κατανομή τους και την περιφερειακή ανακατανομή

Έχοντας ως κύριο στόχο την προάσπιση της υγείας των πολιτών της χώρας και τη βελτίωση των προσφερόμενων υπηρεσιών υγείας μέσω του μηχανισμού διαρκούς συλλογής και
επεξεργασίας στοιχείων, αναφορικά με το επίπεδο υγείας, τη νοσηρότητα και τις ανάγκες υγείας του πληθυσμού, τους κύριους παράγοντες που επηρεάζουν την υγεία, τη μέτρηση των
αναγκών σε ειδικές ομάδες του πληθυσμού και άλλων, αναλύει τα στοιχεία, αποτυπώνει τις πραγματικές ανάγκες σε πρωτοβάθμιες και νοσοκομειακές υπηρεσίες υγείας, καθώς επίσης και
σε υπηρεσίες πρόληψης και προαγωγής της υγείας. Με βάση τα παραπάνω δεδομένα, χαράσσεται η εθνική πολιτική υγείας και η λήψη των σχετικών αποφάσεων. Ο Υγειονομικός Χάρτης
εκπονείται που αφορά το σύνολο των δομών υγείας τόσο σε εθνικό όσο και σε περιφερειακό επίπεδο, επιτρέπει τον προγραμματισμό και την παρακολούθηση της πολιτικής υγείας σε όλη
τη χώρα. Η πολιτική της υγείας σήμερα δίνει ιδιαίτερη έμφαση στην πρόληψη και στις παρεμβάσεις που στόχο έχουν τη διατήρηση ενός καλού επιπέδου υγείας για όλους τους πολίτες. Τα
προγράμματα πρόληψης υλοποιούνται μέσω των δομών και του ανθρώπινου δυναμικού της ΠΦΥ. Ήδη κατά την περίοδο της πανδημίας COVID-19, για τον έλεγχο, τη διαχείριση και την
κάλυψη των αναγκών του εμβολιαστικού προγράμματος οι δομές ΠΦΥ ενισχύθηκαν σημαντικά με ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό. Η περεταίρω επικέντρωση σε προγράμματα αγωγής
και προαγωγής της υγείας των πολιτών και προσυμπτωματικού ελέγχου θα δημιουργήσουν επιπλέον ανάγκες στελέχωσης οι οποίες προγραμματίζεται να καλυφθούν άμεσα για τη
στοχευμένη ενίσχυση του εθνικού συστήματος υγείας.
Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού.

Εκπαίδευση ανθρώπινου δυναμικού Π.Φ.Υ. στις σύγχρονες πρακτικές με στόχο την ισότιμη πρόσβαση των πολιτών στην πρωτοβάθμια περίθαλψη και στην καταπολέμηση των
διακρίσεων (π.χ. Ρομά, ΛΟΑΤΚΙ+, πρόσφυγες) (ΛΟΑΤΚΙ+)

Το έργο περιλαμβάνει την επένδυση στην εκπαίδευση επαγγελματιών υγείας στις σύγχρονες πρακτικές. Ο παράγοντας του ανθρώπινου δυναμικού αναμένεται να παίξει καθοριστικό ρόλο
στη μεταρρύθμιση της ΠΦΥ. Αυτό το έργο επιτρέπει τη δημιουργία των επιθυμητών συνεργιών αξιοποιώντας στο μέγιστο δυνατό βαθμό τους πόρους του εθνικού συστήματος υγείας. Στο
παραπάνω πλαίσιο, ο κύριος σκοπός αυτού του έργου είναι να σχεδιάσει και να παραδώσει ένα πλαίσιο μάθησης και ανάπτυξης καθώς και ένα εκπαιδευτικό πρόγραμμα για την
αναβάθμιση δεξιοτήτων του ιατρικού, νοσηλευτικού και των λοιπών επαγγελματιών υγείας ΠΦΥ, πλήρως εναρμονισμένο με τις τελευταίες τάσεις στην ψηφιακή διάσταση.

Επιπλέον εισαγωγή μαθήματος στις ιατρικές σχολές με έμφαση στο περιεχόμενο, τις ικανότητες και τις αξίες της ΠΦΥ. Αυτό το μάθημα στοχεύει κυρίως να προσφέρει μια διεπιστημονική
προσέγγιση στις κύριες ανάγκες υγειονομικής περίθαλψης του πληθυσμού στο πλαίσιο της ΠΦΥ με βάση τις προσδοκίες, τις επιθυμίες, τις ανάγκες και τις αξίες των ανθρώπων. Με μια
προσέγγιση κλιμάκωσης, το θεμελιώδες μέρος του προγράμματος επανεκπαίδευσης θα συνεχιστεί περαιτέρω εστιάζοντας στους διάφορους κλάδους των επαγγελματιών ΠΦΥ.
Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού.
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Ψηφιοποίηση της λειτουργίας των υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και των παρεχόμενων υπηρεσιών στους ασθενείς1.7

Έργο

Εθνικός Ηλεκτρονικός Φάκελος Υγείας

Κάθε Προσωπικός Ιατρός που εντάσσεται στο σύστημα του θεσμού αναλαμβάνει την υποχρέωση να λαμβάνει, διατηρεί και ανανεώνει το ατομικό ιστορικό υγείας και τις συνήθειες ζωής
του ατόμου, που σχετίζονται με αυτήν και να τα καταχωρεί στον Ατομικό Ηλεκτρονικό Φάκελο Υγείας (Α.Η.Φ.Υ.).
Η συμπλήρωση του φακέλου υγείας από τον προσωπικό γιατρό στην ΠΦΥ θα αποτελεί δείκτη απόδοσης (KPis), έτσι ώστε εντός αποκλειστικής προθεσμίας ενός (1) έτους από την
ημερομηνία εγγραφής εκάστου πολίτη, ο προσωπικός ιατρός έχει την επιμέλεια της συμπλήρωσης, της τήρησης και της ενημέρωσης του Α.Η.Φ.Υ. Θα είναι υποχρεωτική η ενημέρωση των
ελάχιστων πεδίων που θα του υποδειχθούν με σχετική εγκύκλιο ή οδηγίες, όπως θα ορίζονται κάθε φορά από την αρμόδια αρχή.
Πληθυσμός Στόχος: Σύνολο του πληθυσμού.



4.ii
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Ψηφιακός μετασχηματισμός του συστήματος Υγείας
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Εθνικός Ψηφιακός Φάκελος Υγείας

Ο Εθνικός Ψηφιακός Φάκελος Υγείας, θα αποτελέσει μια καινοτόμα και ιατρικά αποτελεσματική νέα
ψηφιακή διαδικασία, με βάση την οποία θα υπάρχει συνολική παρακολούθηση του ιατρικού
φακέλου των ασθενών/πολιτών για κάθε ιατρική πράξη που έχει συντελεστεί. Θα συμβάλει στην
καλύτερη ιατρική παρακολούθηση, στον έλεγχο των δαπανών και στην βελτίωση των υπηρεσιών
συνολικά προς τους πολίτες.

Συγκεντρωμένη η ιατρική 
πληροφορία, για το 
σύνολο των πολιτών

4ο τρίμηνο 2024

Εθνικό Δίκτυο Τηλεϊατρικής

Σήμερα το ΕΔΙΤ, λειτουργεί εδώ και μερικά χρόνια σε μονάδες υγείας της 2ης ΥΠΕ με πολύ σημαντικά
αποτελέσματα. Με την ολοκλήρωση του έργου, θα έχουμε καθολική εφαρμογή σε όλη τη χώρα,
λύνοντας πολλά ιατρικά θέματα σε απομακρυσμένες περιοχές (ορεινές, νησιωτικές κλπ.)
συμβάλλοντας στην ισότιμη πρόσβαση των πολιτών σε μια σειρά από υπηρεσίες υγείας.

Στο σύνολο της χώρας,

(σήμερα μόνο στη 2η 

ΥΠΕ)

4ο τρίμηνο 2024

Βελτίωση της Ψηφιακής Ετοιμότητας των 
Νοσοκομείων

Η ψηφιακή αναβάθμιση των Νοσοκομείων, μέσω από ένα θεσμοθετημένο ελάχιστο επίπεδο

υπηρεσιών, είναι ο στόχος και η επιδίωξη του Υπ. Υγείας. Με το έργο αυτό, θα επιτευχθεί τόσο η
αναβάθμιση υποδομών, όσο και η αναβάθμιση του συνόλου των Πλ.Συστημάτων των Νοσοκομείων.
Η διασύνδεση μεταξύ τους, όσο και με τον Εθνικό Ψηφιακό Φάκελο, είναι το επόμενο σημαντικότερο
βήμα που θα υλοποιηθεί με το έργο.

Ψηφιακή Αναβάθμιση

και Διασύνδεση  
Νοσοκομείων

4ο τρίμηνο 2024

Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΕΟΠΥΥ

Σήμερα ο ΕΟΠΥΥ εξυπηρετεί πάνω από 30.000 συμβεβλημένους παρόχους έχοντας αναπτύξει

σημαντική τεχνογνωσία σε πλήθος ψηφιακές εφαρμογές. Με την υλοποίηση του Ψηφιακού
Μετασχηματισμού, θα ολοκληρώσει ψηφιακά το σύνολο των υπηρεσιών που εκτελεί και θα είναι σε
θέση να παρακολουθεί σε πραγματικό χρόνο τις πράξεις που θα υποβληθούν, να ελέγχει και να
εγκρίνει δαπάνες.

Real Time Έλεγχος
και αποϋλοποίηση 

διαδικασιών

4ο τρίμηνο 2024

Εθνικό Ψηφιακό Πρόγραμμα Διαχείρισης 
του Καρκίνου

Παρακολούθηση 
νεοπλασιών και 

εφαρμογή πρωτοκόλλων

4ο τρίμηνο 2024

Η ανάπτυξη εθνικής ψηφιακής υποδομής για την υποστήριξη ογκολογικών ασθενών σε αλληλεπίδρασή με
το σύστημα υγείας θα βοηθήσει τους γιατρούς να προχωρήσουν σε έγκαιρες και υψηλής ποιότητας
θεραπευτικές αποφάσεις. Το σύστημα θα εγκατασταθεί συνολικά σε δώδεκα ογκολογικά νοσοκομεία τα
οποία θα διασυνδεθούν με στόχο την αποτελεσματική ενοποίηση και την ασφαλή ανάλυση δεδομένων
και την ανάπτυξη της γνώσης των ασθενών



Στόχος 2: Δράσεις

Δράση

Αρμόδια στελέχη πολιτικής ηγεσίας 
Υπουργείου 

(Υπουργός, Υφυπουργός, Γενικός / 
Ειδικός Γραμματέας)

2.1

Ψηφιακός Μετασχηματισμός της Υγείας 2020-2024

Ο Ψηφιακός Μετασχηματισμός της Υγείας είναι μακροπρόθεσμο πρόγραμμα, με  ορίζοντα δεκαετίας, του οποίου η πρώτη 
φάση εκτείνεται στο διάστημα 2021-2024. Ο  στόχος της πρώτης φάσης είναι η ανάπτυξη των ψηφιακών υποδομών (υλικών 
και μη),  η ενίσχυση του ανθρώπινου δυναμικού, η δημιουργία του απαραίτητου θεσμικού  πλαισίου, η δρομολόγηση των 
έργων αλλά και η παραγωγή των πρώτων σημαντικών,  απτών αποτελεσμάτων.

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας 

Άρης Αγγελής, Γ.Γ. Στρατηγικού 
Σχεδιασμού

Στόχος 2. Ψηφιακός μετασχηματισμός του συστήματος Υγείας
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Ψηφιακός Μετασχηματισμός της Υγείας 2020-20242.1

Έργο

Εθνικός Ψηφιακός Φάκελος Υγείας

Το έργο αφορά την υλοποίηση ολοκληρωμένης πρόσβασης στα αρχεία υγειονομικής περίθαλψης των ασθενών μέσα σε ένα ανοιχτό και διαλειτουργικό ψηφιακό δίκτυο υγείας
συνδεδεμένων σημείων αιχμής συστημάτων φροντίδας.

Εθνικό Δίκτυο Τηλεϊατρικής

Στόχος του έργου είναι η τηλεϊατρική να γίνει ουσιαστικό συστατικό του Εθνικού Συστήματος Υγείας και να ενσωματωθεί στο κύριο λειτουργίες.

Βελτίωση της Ψηφιακής Ετοιμότητας των Νοσοκομείων

Η δράση αφορά την αξιολόγηση και τη βελτίωση της Ψηφιακής Ετοιμότητας των Ελληνικών Νοσοκομείων και των δυνατοτήτων τους για την αντιμετώπιση των πρότυπα που απαιτούνται
για ασφαλή, αποτελεσματική και αποδοτική υγειονομική περίθαλψη.

Ψηφιακός Μετασχηματισμός ΕΟΠΥΥ

Το έργο αφορά στον συνολικό ψηφιακό μετασχηματισμό του Οργανισμού, με κύριο στόχο την εκκαθάριση σε πραγματικό χρόνο όλων των δαπανών υγείας που εισπράττει ο ΕΟΠΥΥ από
τους παρόχους υγείας.

Εθνικό Ψηφιακό Πρόγραμμα Διαχείρισης του Καρκίνου

Η ανάπτυξη μιας εθνικής ψηφιακής υποδομής για την υποστήριξη ογκολογικών ασθενών σε όλη την αλληλεπίδρασή τους με το σύστημα υγείας, ενώ θα βοηθήσει τους γιατρούς να
προχωρήσουν σε έγκαιρες και υψηλής ποιότητας θεραπευτικές αποφάσεις.
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Ψηφιακός Μετασχηματισμός της Υγείας 2020-20242.1

Έργο

Ψηφιακή Αναβάθμιση της Δ/νσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Υγείας

Ψηφιοποίηση δεδομένων των ατομικών φακέλων των υπαλλήλων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας.

Δημιουργία Μητρώων Ασθενειών

Τα υφιστάμενα Μητρώα Ασθενών έχουν διαδραματίσει καθοριστικό ρόλο στην καταγραφή σημαντικών πτυχών, όπως τα συμπτώματα της ασθένειας, η θεραπεία, δημογραφικά
χαρακτηριστικά και επιδημιολογικά στοιχεία, άπαντα απαραίτητα για την προαγωγή της έρευνας, την βέλτιστη κατανόηση των ασθενειών και την παροχή ποιοτικότερων και
αποδοτικότερων υπηρεσιών υγείας. Η επέκταση δημιουργίας μητρώων και για άλλες σοβαρές ασθένειες θα οδηγήσει στην αποκόμιση των βέλτιστων δυνατών ωφελειών.



4.iii
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Αναβάθμιση Νοσοκομείων, ενίσχυση υποδομών, 
ανθρώπινου δυναμικού και ποιότητας υπηρεσιών
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Στόχος 3: Αναβάθμιση Νοσοκομείων, ενίσχυση υποδομών, ανθρώπινου δυναμικού και ποιότητας υπηρεσιών 
υγείας

Ανάθεση Έργου / Υπογραφή Συμβάσεων 
Ανακαίνισης και Εκσυγχρονισμού Δομών 

Δευτεροβάθμιας και Τριτοβάθμιας 
Περίθαλψης.

Ανακαίνιση των κτιριακών εγκαταστάσεων, λειτουργικός εκσυγχρονισμός, δυναμική́ αναδιοργάνωση
των νοσοκομειακών μονάδων και των ΤΕΠ και αναβάθμιση του ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού,
σύμφωνα με τις διεθνής προδιαγραφές για τη βελτίωση της ανθεκτικότητας του συστήματος υγειάς,
τη διασφάλιση της υγείας και της ασφάλειας των ασθενών και των εργαζομένων, σε συνάρτηση με
την καταγραφή των αναγκών του πληθυσμού.

Έως 80 
Νοσοκομεία ΕΣΥ

4ο τρίμηνο 2024

Προσέλκυση, Πρόσληψη και Εκπαίδευση 
Επαγγελματιών Υγείας και Στελεχών.  

Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας με έως 10.000 επαγγελματίες υγείας (κυρίως ιατροί,
νοσηλευτές), κίνητρα προσέλκυσης και παραμονής προσωπικού σε δομές ΕΣΥ και σε προβληματικές και
άγονες περιοχές, επιλογή Συντονιστών Διευθυντών, κατάρτιση / πιστοποίηση επαγγελματιών υγείας
(διαχείριση επειγουσών καταστάσεων, στήριξη τραυματία, διαχείριση χρόνιων νοσημάτων, ΛΟΑΤΚΙ+
θεμάτων υγείας), ενίσχυση των γνώσεων/δεξιοτήτων αναφορικά με ζητήματα διοίκησης και ηγεσίας.

Έως 10.000 Ανθρώπινο 
Δυναμικό Υπηρεσιών 

Υγείας

4ο τρίμηνο 2024

Βελτίωση της Ποιότητας Υπηρεσιών Υγείας 
και της Ικανοποίησης των Ωφελούμενων 

Πολιτών.

Βελτίωση του επιπέδου ασφάλειας, επάρκειας και καθολικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών φροντίδας υγείας, με
βάση τα διεθνή επιστημονικά πρότυπα. Επικέντρωση στον έλεγχο νοσοκομειακών λοιμώξεων και μείωση του χρόνου
αναμονής και απόκρισης σε επείγουσες καταστάσεις, μείωση του χρόνου αναμονής για χειρουργικές επεμβάσεις και
λήψη θεραπείας, εκσυγχρονισμός πληροφοριακών συστημάτων, ψηφιοποίηση και προτυποποίηση διαδικασιών,
βελτίωση της οικονομικής κατάστασης και χρηματοδότησης των νοσοκομείων, κεντρικοποίηση προμηθειών, ρύθμιση
θεμάτων μεταμοσχεύσεων οργάνων και ιστών.

Αύξηση 10% στους 
Δείκτες Ποιότητας 

Υγείας

4ο τρίμηνο 2024

Ανάπτυξη Προϋποθέσεων και Δομών 
Μετανοσοκομειακής και Μακροχρόνιας 

Φροντίδας Υγείας.

Ανάπτυξη και έκδοση πρωτογενούς και δευτερογενούς νομοθεσίας για την παροχή ολοκληρωμένης,
έγκαιρης και υψηλής ποιότητας φροντίδας (μακροχρόνια, ανακουφιστική φροντίδα, αποκατάσταση,
κατ’ οίκον νοσηλεία, μαιευτικής φροντίδας) που θα μπορεί να υποστηρίζει και να προωθεί την
ανεξαρτησία και την ευημερία των ατόμων και να διευκολύνει την ανάπτυξη ή/και διατήρηση των
δεσμών τους σε επίπεδο οικογένειας και κοινότητας.

Ανάπτυξη 
Νομοθεσίας

4ο τρίμηνο 2024
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Δράση

Αρμόδια στελέχη πολιτικής ηγεσίας 
Υπουργείου 

(Υπουργός, Υφυπουργός, Γενικός / 
Ειδικός Γραμματέας)

3.1

Βελτίωση της αποτελεσματικότητας των υπηρεσιών υγείας και της βιώσιμης διαχείρισής τους, μέσω της αξιοποίησης και 
αναβάθμισης των νοσοκομειακών υποδομών

Στόχος της δράσης είναι η βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών μέσω της βελτίωσης των υποδομών των νοσοκομείων. Η
δημιουργία, η ενίσχυση και η αναβάθμιση των κτιριακών υποδομών και των κλινών με τη χρήση όλων των νέων
χρηματοδοτικών εργαλείων αποτελεί προτεραιότητα της δράσης, καθώς και αναβάθμιση των κτιριακών υποδομών των ΤΕΠ.
Ταυτόχρονα όμως θα εξεταστεί αναλυτικά και διεξοδικά το ζήτημα του ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού, προκειμένου να
εξορθολογιστεί η δαπάνη, να μειωθούν τα κόστη συντηρήσεων και να χρησιμοποιηθούν νέοι τρόποι κάλυψης των αναγκών σε
βιοϊατρικό εξοπλισμό με τρόπο διαφανή.

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας
Μάριος Θεμιστοκλέους, Υφυπουργός 
Υγείας
Λίλιαν Βενετία Βιλδιρίδη, Γενική 
Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας

3.2

Αξιολόγηση και ανασχεδιασμός των νοσοκομειακών υπηρεσιών και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας της διοίκησης των 
νοσοκομείων

Η δράση αφορά στον ανασχεδιασμό του Χάρτη Υγείας και τη διασύνδεση των δομών υγείας, με στόχο την κάλυψη των
αναγκών σε υγειονομικό προσωπικό και την ασφαλή και έγκαιρη παροχή υπηρεσιών υγείας. Η αξιολόγηση των
νοσοκομειακών δομών και υπηρεσιών που γίνεται από τον ΟΔΙΠΥ και η εφαρμογή του νέου συστήματος διακυβέρνησης των
νοσοκομείων θα λειτουργήσουν συνδυαστικά για την υλοποίηση της δράσης και τον ανασχεδιασμό του Χάρτη Υγείας.

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας
Μάριος Θεμιστοκλέους, Υφυπουργός 
Υγείας
Λίλιαν Βενετία Βιλδιρίδη, Γενική 
Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας

Στόχος 3. Αναβάθμιση Νοσοκομείων, ενίσχυση υποδομών, ανθρώπινου δυναμικού και ποιότητας 
υπηρεσιών υγείας

35



Στόχος 3: Δράσεις

Δράση

Αρμόδια στελέχη πολιτικής ηγεσίας 
Υπουργείου 

(Υπουργός, Υφυπουργός, Γενικός / 
Ειδικός Γραμματέας)

3.3

Οργάνωση και λειτουργία των υγειονομικών περιφερειών

Η δράση αφορά τη στρατηγική για τον ανασχεδιασμό του Υγειονομικού Χάρτη της χώρας, με στόχο την παροχή υπηρεσιών
νοσοκομειακής περίθαλψης και πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας με την άσκηση περιφερειακής διοίκησης στις μονάδες και
υπηρεσίες του ΕΣΥ.

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας
Μάριος Θεμιστοκλέους, Υφυπουργός 
Υγείας
Λίλιαν Βενετία Βιλδιρίδη, Γενική 
Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας

3.4

Αναδιαμόρφωση και ενίσχυση της λειτουργίας των ΤΕΠ και των υπηρεσιών του ΕΚΑΒ για παροχή ποιοτικότερων 
υπηρεσιών επείγουσας προνοσοκομειακής και νοσοκομειακής φροντίδας

Αναβάθμιση του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας των ΤΕΠ, την παροχή οικονομικών κινήτρων για την προσέλκυση 
επαγγελματιών υγείας στην εξειδίκευση της επείγουσας φροντίδας υγείας και την αναβάθμιση και ψηφιοποίηση του ΕΚΑΒ με 
στόχο την αποτελεσματικότερη και ταχύτερη εξυπηρέτηση επειγουσών καταστάσεων.

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας
Μάριος Θεμιστοκλέους, Υφυπουργός 
Υγείας
Λίλιαν Βενετία Βιλδιρίδη, Γενική 
Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας

3.5

Ποσοτική και ποιοτική ενίσχυση του ανθρώπινου δυναμικού και των στελεχών υγείας του ΕΣΥ

Προσέλκυση και πρόσληψη επαγγελματιών υγείας, κρίση προϊσταμένων και διευθυντών υπηρεσιών, τμημάτων και κλινικών, 
δυνατότητα προκήρυξης θέσεων μερικής απασχόλησης, αξιολόγηση μόνιμου και επικουρικού προσωπικού. Αλλαγή της 
διαδικασίας αξιολόγησης και επιλογής διοικητών νοσοκομείων και Υγειονομικών Περιφερειών.

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας
Μάριος Θεμιστοκλέους, Υφυπουργός 
Υγείας
Λίλιαν Βενετία Βιλδιρίδη, Γενική 
Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας

Στόχος 3. Αναβάθμιση Νοσοκομείων, ενίσχυση υποδομών, ανθρώπινου δυναμικού και ποιότητας 
υπηρεσιών υγείας

36



Στόχος 3: Δράσεις

Δράση

Αρμόδια στελέχη πολιτικής ηγεσίας 
Υπουργείου 

(Υπουργός, Υφυπουργός, Γενικός / 
Ειδικός Γραμματέας)

3.6

Ενίσχυση της εκπαίδευσης ιατρών και νοσηλευτών

Μέσω της δημιουργίας ομάδων νοσοκομείων ανά ειδικότητα για την εκ περιτροπής άσκηση των ιατρών και νοσηλευτών σε 
επίπεδο προκαταρκτικής κλινικής άσκησης και ειδικότητας. Ανάπτυξη προγραμμάτων συνεχιζόμενης εκπαίδευσης για θέματα 
που αφορούν σύγχρονες προκλήσεις στην υγεία και σε ευάλωτες ή υποεξυπηρετούμενες ομάδες του πληθυσμού.

Μάριος Θεμιστοκλέους, Υφυπουργός 
Υγείας
Λίλιαν Βενετία Βιλδιρίδη, Γενική 
Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας

3.7

Αναδιαμόρφωση του συστήματος χρηματοδότησης και επενδύσεων για τις νοσοκομειακές υπηρεσίες και κεντρικοποίηση
προμηθειών υγείας 

Ανάπτυξη και εφαρμογή  ενός αντικειμενικού, δίκαιου και διαφανούς συστήματος κοστολόγησης και αποζημίωσης 
νοσοκομειακών υπηρεσιών με βάση τη δραστηριότητα τους και υλοποίηση νέων κεντρικών διαγωνισμών στα Νοσοκομεία, με 
αύξηση του επιπέδου νομιμότητας των προμηθειών των νοσοκομείων και του βαθμού ελέγχου των αγορών.

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας
Μάριος Θεμιστοκλέους, Υφυπουργός 
Υγείας
Λίλιαν Βενετία Βιλδιρίδη, Γενική 
Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας

3.8

Βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών και φροντίδας υγείας, καθώς και αύξηση του βαθμού ικανοποίησης των ληπτών

Η ποιότητα των υπηρεσιών υγείας είναι ζωτικής σημασίας για την επίτευξη αποτελεσματικής καθολικής κάλυψης υγείας. Είναι
επιτακτική ανάγκη να διασφαλιστεί ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας είναι αποτελεσματικές, ασφαλείς, παρέχονται
έγκαιρα, δίκαια, ολοκληρωμένα και με επίκεντρο τον άνθρωπο, εξασφαλίζοντας την πιθανότητα επιθυμητών αποτελεσμάτων
υγείας για άτομα και πληθυσμούς.

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας
Μάριος Θεμιστοκλέους, Υφυπουργός 
Υγείας
Λίλιαν Βενετία Βιλδιρίδη, Γενική 
Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας

Στόχος 3. Αναβάθμιση Νοσοκομείων, ενίσχυση υποδομών, ανθρώπινου δυναμικού και ποιότητας 
υπηρεσιών υγείας
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Δράση

Αρμόδια στελέχη πολιτικής ηγεσίας 
Υπουργείου 

(Υπουργός, Υφυπουργός, Γενικός / 
Ειδικός Γραμματέας)

3.9

Διαμόρφωση ειδικότερου θεσμικού πλαισίου για τη μετανοσοκομειακή και μακροχρόνια φροντίδα υγείας και την 
κατ’οίκον νοσηλεία

Ενίσχυση της συνέχειας της φροντίδας υγείας και την αποσυμφόρηση των νοσοκομείων μέσω της οργάνωσης και ανάπτυξης 
υπηρεσιών εξωνοσοκομειακής φροντίδας από εξειδικευμένο προσωπικό, για την υποστήριξη της ανεξαρτησίας και ευημερίας 
των ατόμων και την προαγωγή της συνεργασίας με το δίκτυο της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και τον τομέα της ψυχικής 
υγείας.

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας
Μάριος Θεμιστοκλέους, Υφυπουργός 
Υγείας
Λίλιαν Βενετία Βιλδιρίδη, Γενική 
Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας

3.10

Προώθηση των κλινικών μελετών με στόχο την ανάπτυξη της έρευνας και της καινοτομίας στην υγεία

Η κλινική έρευνα αποτελεί σημαντική αναπτυξιακή παράμετρο και ιδιαίτερα σημαντική επένδυση, με εξαιρετικά υψηλή
προστιθέμενη αξία για την πραγματική οικονομία. Εξασφαλίζει ταχεία πρόσβαση των ασθενών σε νέες θεραπείες, ενισχύει την
χρηματοδότηση των υπηρεσιών υγείας, εισάγει ερευνητική τεχνογνωσία, προσφέρει νέες θέσεις εργασίας, διαρκή εκπαίδευση
και αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού σε εξειδικευμένους τομείς.

Μάριος Θεμιστοκλέους, Υφυπουργός 
Υγείας
Λίλιαν Βενετία Βιλδιρίδη, Γενική 
Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας

Στόχος 3. Αναβάθμιση Νοσοκομείων, ενίσχυση υποδομών, ανθρώπινου δυναμικού και ποιότητας 
υπηρεσιών υγείας
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Δράση

Αρμόδια στελέχη πολιτικής ηγεσίας 
Υπουργείου 

(Υπουργός, Υφυπουργός, Γενικός / 
Ειδικός Γραμματέας)

3.11

Ολιστική αντιμετώπιση του καρκίνου

Υιοθετώντας μία ολιστική και ασθενοκεντρική προσέγγιση θα εκπονηθεί Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τον Καρκίνο, με ορίζοντα 
4ετίας, που θα περιλαμβάνει επιμέρους δράσεις και έργα, σε όλο το εύρος και τις πτυχές της νόσου, από την πρόληψη και 
διάγνωση, τη θεραπεία και τη νοσηλεία, την υποστήριξη και αποκατάσταση, έως την έρευνα, την καινοτομία και την 
καταγραφή στοιχείων. Επιπρόσθετα θα ιδρυθεί Εθνικό Συμβούλιο Καρκίνου.

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας
Ειρήνη Αγαπηδάκη, Αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας
Μάριος Θεμιστοκλέους, Υφυπουργός 
Υγείας,
Δημήτριος Βαρτζόπουλος, Υφυπουργός 
Υγείας
Λίλιαν Βενετία Βιλδιρίδη, Γ.Γ. Υπηρεσιών 
Υγείας
Φώφη Καλύβα, Γ.Γ Δημόσιας Υγείας
Άρης Αγγελής, Γ.Γ. Στρατηγικού 
Σχεδιασμού

Στόχος 3. Αναβάθμιση Νοσοκομείων, ενίσχυση υποδομών, ανθρώπινου δυναμικού και ποιότητας 
υπηρεσιών υγείας
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Βελτίωση της αποτελεσματικότητας των υπηρεσιών υγείας και της βιώσιμης διαχείρισής τους, μέσω της αξιοποίησης & αναβάθμισης των νοσοκομειακών 
υποδομών

3.1

Έργο

Ανακαινίσεις και εκσυγχρονισμός τουλάχιστον 80 Νοσοκομείων και 58 ΤΕΠ Νοσοκομείων του ΕΣΥ σε ολόκληρη την Ελλάδα

Κτιριακή αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός των δομών δευτεροβάθμιας και τριτοβάθμιας υπηρεσίας υγείας, με στόχο τη βελτίωση των υπηρεσιών υγείας, ασφάλειας του προσωπικού και 
των πολιτών. Το έργο περιλαμβάνει ολοκληρωμένες παρεμβάσεις στις υποδομές των νοσοκομείων σε ολόκληρη την Ελλάδα, συμπεριλαμβανομένων της ενεργειακά αποδοτικής ανακαίνισης 
κτιρίων. 

Ίδρυση Κέντρου Ακτινοθεραπείας στο Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών «H Σωτηρία»

Η ίδρυση και η κατασκευή κέντρου ακτινοθεραπείας στο Γ.Ν.Ν.Θ.Α. "Σωτηρία" θα συμβάλει στην κάλυψη των αναγκών των ασθενών με καρκίνο και στην αυξημένη ζήτηση τμημάτων 
ακτινοθεραπείας στη χώρα. Το έργο θα καλύψει τη δημιουργία νέου τμήματος ακτινοθεραπείας, νέων υποδομών για τη στέγαση των εξωτερικών ιατρείων, των κέντρων κλινικής αριστείας 
και των μονάδων εξειδικευμένης φροντίδας.

Ανέγερση κτιρίου για τη στέγαση των Εργαστηρίων Κυτταρικής και Γενετικής Θεραπείας και Αιματολογικής Κλινικής του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Παπανικολάου»

Το έργο προβλέπει τη δημιουργία νέων κιρίων για τη στέγαση των Εργαστηρίων Κυτταρικής και Γενετικής Θεραπείας και Αιματολογικής Κλινικής, για να συμβαδίζει η παροχή υπηρεσιών με 
τις αυξημένες απαιτήσεις φροντίδας σε ασθενείς με κακοήθεις αιματολογικές ασθένειες και την αυξανόμενη ζήτηση για σύγχρονες θεραπείες. Προβλέπεται επίσης η κτιριακή αναβάθμιση 
για τη μεταφορά των εργαστηρίων και της μονάδας ημερήσιας φροντίδας.

Ίδρυση Μονάδας Χημειοθεραπείας και Κέντρου Αναφοράς για τον Καρκίνο του Μαστού στο Γ.Ν. «Έλενα Βενιζέλου»

Στις υφιστάμενες εγκαταστάσεις του Γ.Ν. "Έλενα Βενιζέλου" θα πραγματοποιηθούν βελτιωτικές παρεμβάσεις και αναμόρφωση μέρους της κτιριακής υποδομής, προκειμένου εγκατασταθεί 
μονάδα χημειοθεραπείας και κέντρο αναφοράς για τον καρκίνο του μαστού, στο οποίο θα παρέχονται ολιστικές υπηρεσίες υγείας, από διεπιστημονική ομάδα επαγγελματιών υγείας, 
καθ'όλα τα στάδια, από τη διάγνωση έως τη θεραπεία, την αποκατάσταση και την παρακολούθηση, με στόχο την αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών προς τους ασθενείς.
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Αξιολόγηση και ανασχεδιασμός των νοσοκομειακών υπηρεσιών και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας της διοίκησης των νοσοκομείων3.2

Έργο

Δημιουργία Εθνικού Χάρτη Υγείας

Ανάπτυξη Τεκμηριωμένου Στρατηγικού Σχεδίου Αναδιοργάνωσης των Υπηρεσιών Υγείας για την αντιμετώπιση των αναγκών υγείας του πληθυσμού, και επίτευξη βέλτιστης κατανομής των
υπηρεσιών υγείας με ταυτόχρονη αποδοτική χρήση των πόρων.

Ανάπτυξη Κοινού Πλαισίου Αξιολόγησης (ΚΠΑ)

Η ανάγκη να αναπτυχθούν έγκυρα και αξιόπιστα πρότυπα ποιότητας είναι επείγουσα, καθώς οι πάροχοι της φροντίδας και οι υπεύθυνοι χάραξης πολιτικής αναζητούν πιο συστηματικούς 
τρόπους για την προτυποποίηση της φροντίδας με στόχο την αξιολόγηση της ποιότητάς της αλλά και της συγκριτικής αξιολόγησης της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας μεταξύ 
των διαφορετικών παρόχων. Στόχος αυτού του έργου είναι η ανάπτυξη προτύπων ποιότητας (για συγκεκριμένους τομείς προτεραιότητας αναφορικά με την ανάγκη διασφάλισης και 
βελτίωσης της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας), πολιτικών και διαδικασιών για την επιτυχή υλοποίηση των προτύπων ποιότητας (οδικό χάρτη για τη διασφάλιση και 
βελτίωση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας), συγκεκριμένων κριτηρίων για την ορθή και επιτυχή εφαρμογή των προτύπων ποιότητας, καθώς και του 
πλαισίου/μεθοδολογίας για τη συστηματική παρακολούθηση και αξιολόγησή τους.

Αναδιοργάνωση και αναδιάρθρωση υπηρεσιών δευτεροβάθμιας και τριτοβάθμιας φροντίδας υγείας

Εκσυγχρονισμός της οργάνωσης και διοίκησης των Νοσοκομείων του ΕΣΥ με στόχο την βελτίωση της δημόσιας Νοσοκομειακής Φροντίδας της χώρας και προώθησης ενός προτύπου 
διοίκησης, οργάνωσης και λειτουργίας των δομών, με στόχο τη μεταρρύθμιση και την αλλαγή κουλτούρας στη διοίκηση των νοσοκομείων.
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Οργάνωση και λειτουργία των υγειονομικών περιφερειών3.3

Έργο

Αναδιοργάνωση και αναδιάρθρωση των υγειονομικών περιφερειών

Εκσυγχρονισμός της οργάνωσης και διοίκησης των υγειονομικών περιφερειών με στόχο την βέλτιστη αποδοτικότητα και διακυβέρνηση των υπηρεσιών υγείας της χώρας, με ταυτόχρονη
διοίκηση και οργάνωση που θα αποσκοπεί στην υιοθέτηση σύγχρονης κουλτούρας διοίκησης βάσει της διεθνούς εμπειρίας.
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Αναδιαμόρφωση και ενίσχυση της λειτουργίας των ΤΕΠ και των υπηρεσιών του ΕΚΑΒ για παροχή ποιοτικότερων υπηρεσιών επείγουσας προνοσοκομειακής και 
νοσοκομειακής φροντίδας

3.4

Έργο

Ανασχεδιασμός τρόπου εφημέρευσης των ΤΕΠ

Εκπόνηση μελέτης με αντικείμενο την πρότυπη λειτουργία της εφημερίας των Νοσοκομείων και πιλοτική εφαρμογή.

Δημιουργία βάσεων πρωτογενούς διάσωσης και αεροδιακομιδών

Με στόχο την αμεσότερη εξυπηρέτηση των πολιτών για λήψη της απαραίτητης φροντίδας σχεδιάζεται η υποστήριξη των Αεροδιακομιδών στην Ελληνική Επικράτεια επ’ ωφελεία του 
Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοηθείας.

Αναδιαμόρφωση επείγουσας προνοσοκομειακής φροντίδας

Αναδιαμόρφωση των υπηρεσιών του ΕΚΑΒ, μέσω αναβάθμισης και ψηφιοποίησης του οργανισμού, με στόχο την αποτελεσματικότερη και ταχύτερη απόκριση / εξυπηρέτηση επειγουσών 
καταστάσεων.
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Ποσοτική και ποιοτική ενίσχυση του ανθρώπινου δυναμικού και των στελεχών υγείας του ΕΣΥ3.5

Έργο

Προσέλκυση και πρόσληψη 6.500 επαγγελματιών υγείας και παραϊατρικού προσωπικού

Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας με ανθρώπινο δυναμικό (κυρίως ιατροί, νοσηλευτές), κίνητρα προσέλκυσης και παραμονής προσωπικού σε δομές ΕΣΥ και σε προβληματικές και 
άγονες περιοχές.

Αξιολόγηση και επιλογή διοικητών νοσοκομείων και υγειονομικών περιφερειών

Εκσυγχρονισμός της διαδικασίας αξιολόγησης και επιλογής διοικητών νοσοκομείων και Υγειονομικών Περιφερειών βάσει ποιοτικών και ποσοτικών κριτηρίων.
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Ενίσχυση της εκπαίδευσης ιατρών και νοσηλευτών3.6

Έργο

Πιστοποίηση ιατρών και νοσηλευτών στη διαχείριση επειγουσών καταστάσεων και τη στήριξη τραυματία για την υποστήριξη της ζωής

Στόχος είναι οι ασθενείς που προσέρχονται στα ΤΕΠ να λαμβάνουν άμεση φροντίδα παραμένοντας στα ΤΕΠ χωρίς να μετακινούνται από ιατρείο σε ιατρείο. Προς την κατεύθυνση αυτή 
δρομολογείται η πιστοποίηση των επαγγελματιών υγείας που υπηρετούν στα ΤΕΠ, στη διαχείριση επειγουσών καταστάσεων, από τη στήριξη τραυματία και τη διαχείριση ατόμου με 
αναφυλακτικό σοκ, μέχρι τον εμφραγματία και εκείνον που υπέστη εγκεφαλικό επεισόδιο.

Εκπαίδευση και πιστοποίηση των νοσηλευτών επιτήρησης λοιμώξεων

Πρόγραμμα εκπαίδευσης / διαπίστευσης των Νοσηλευτών Επιτήρησης Λοιμώξεων το οποίο προσφέρεται μέσω της Νοσηλευτικής Σχολής του 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Πιστοποίηση ιατρών, νοσηλευτών και λοιπών επαγγελματιών που εμπλέκονται στη φροντίδα ατόμων και των οικογενειών τους με χρόνιες, περιοριστικές ή απειλητικές για τη ζωή
ασθένειες (ανακουφιστική φροντίδα παιδιών και ενηλίκων)

Πρόγραμμα εκπαίδευσης σύμφωνα με τις αρχές της Ανακουφιστικής φροντίδας, για τη βελτίωση της παροχής υπηρεσιών εξειδικευμένης ανακουφιστικής φροντίδας από επαγγελματίες
υγείας και λοιπά μέλη της διεπιστημονικής ομάδας.
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Αναδιαμόρφωση του συστήματος χρηματοδότησης και επενδύσεων για τις νοσοκομειακές υπηρεσίες και κεντρικοποίηση προμηθειών υγείας 3.7

Έργο

Αναδιαμόρφωση του συστήματος κοστολόγησης των νοσοκομειακών υπηρεσιών

Η ενίσχυση της ανθεκτικότητας και της βιωσιμότητας του εθνικού συστήματος υγείας, της ικανότητας των νοσοκομείων και των άλλων μονάδων υγείας στη χώρα να ανταποκριθούν σε 
οποιαδήποτε τρέχουσα και μελλοντική απειλή, ανεξάρτητα από τη φύση ή την αιτιολογία της, είναι απαραίτητη η διασφάλιση και η βελτίωση της ποιότητας των παρεχομένων υπηρεσιών 
υγείας και η δημιουργία στρατηγικού σχεδίου για την αναδιοργάνωση και αναβάθμιση του τομέα της υγείας Στόχος είναι η ενδυνάμωση/ενίσχυση των δεξιοτήτων των στελεχών της 
Διοίκησης και της υλοποίησης της Πολιτικής για την Υγείας ώστε να μπορούν να εφαρμόσουν αποτελεσματικά τις επιλεγόμενες πολιτικές και να παρακολουθούν τις αλλαγές που 
συμβαίνουν τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.

Διενέργεια Κεντρικών Διαγωνισμών

Εφαρμογή κεντρικών διαγωνισμών για τις προμήθειες στα Νοσοκομεία, με στόχο την αύξηση του επιπέδου νομιμότητας και του βαθμού ελέγχου των αγορών.

Άρση της παράβασης για τις ληξιπρόθεσμες οφειλές προς τους ιδιώτες προμηθευτές των νοσοκομείων

Παρακολούθηση χρηματοδότησης νοσοκομείων και των ληξιπρόθεσμων οφειλών τους για την εξασφάλιση της απαραίτητης ρευστότητας. Ο γενικότερος σκοπός είναι τα πάσης φύσεως 
οικονομικά θέματα και η εξεύρεση ενός δίκαιου τρόπου κατανομής του αποθεματικού λοιπών πιστώσεων.
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Βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών και φροντίδας υγείας, καθώς και αύξηση του βαθμού ικανοποίησης των ληπτών3.8

Έργο

Πρόγραμμα για την πρόληψη και τον έλεγχο των νοσοκομειακών λοιμώξεων και της μικροβιακής αντοχής

To GRIPP-SNF είναι ένα πρωτοποριακό Πανελλήνιο Πρόγραμμα για την Πρόληψη και τον Έλεγχο των Νοσοκομειακών λοιμώξεων και της Μικροβιακής αντοχής. Πρόκειται για ένα πενταετές 
σχέδιο (2021-2026) που στοχεύει να μετατρέψει δέκα από τα μεγαλύτερα δημόσια νοσοκομεία στην Ελλάδα σε κόμβους βέλτιστων πρακτικών για την Πρόληψη & τον Έλεγχο των Λοιμώξεων.

Βελτίωση του χρόνου λήψης αναγκαίας φροντίδας στις υπηρεσίες υγείας

Η βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας και η διασφάλιση της έγκαιρης φροντίδας και θεραπείας προϋποθέτουν τη μείωση στο χρόνο λήψης θεραπείας σε επείγουσες καταστάσεις, 
χειρουργικές επεμβάσεις και κάθε άλλη ιατρική πράξη.

Ανάπτυξη προτύπων, διαδικασιών, πολιτικών και δεικτών ποιότητας και ασφάλειας των υπηρεσιών υγείας

Η διασφάλιση και βελτίωση της ποιότητας των υπηρεσιών υγείας αποτελεί μια από τις σημαντικότερες αρχές της πολιτικής για την υγεία και περιλαμβάνεται στο πλαίσιο των Στόχων Βιώσιμης 
Ανάπτυξης για την επίτευξη καθολικής κάλυψης των αναγκών υγείας.

Εκσυγχρονισμός διαδικασίας μεταμοσχεύσεων οργάνων και ιστών

Επικαιροποίηση του πλαισίου των μεταμοσχεύσεων, διασφαλίζονται τα δικαιώματα των ασθενών, με την ταυτόχρονη κατοχύρωση της συναίνεσης κατόπιν ενημέρωσης και ενίσχυσης των
μεταμοσχεύσεων προς όφελος των συμπολιτών που το έχουν ανάγκη.

Δημιουργία Εθνικού Δικτύου Μονάδων Αυξημένης Φροντίδας (ΜΑΦ) για την αντιμετώπιση ασθενών με Αγγειακά Εγκεφαλικά Επεισόδια (ΑΕΕ)

Η δημιουργία ΜΑΦ για ΑΕΕ σε -19- Νοσοκομεία ΕΣΥ ανά τη Χώρα, στοχεύει στη βελτίωση της ανταπόκρισης, τη μείωση της θνητότητας, της διάρκειας νοσηλείας καθώς και στην αύξηση της
λειτουργικής ανεξαρτησίας για την αποφυγή σημαντικού βαθμού αναπηρίας, μέσω της εφαρμογής σύγχρονης και εξειδικευμένης θεραπευτικής προσέγγισης.

Σύσταση, Οργάνωση και Λειτουργία Εθνικού Συστήματος Τραύματος

Το υπό κατάρτιση σχέδιο νόμου θα ρυθμίσει τα ζητήματα οργάνωσης σύστασης και λειτουργίας, για τον χειρισμό και την αντιμετώπιση περιστατικών στα οποία
εμπλέκονται πολυτραυματίες ασθενείς, από εξειδικευμένα και επαρκώς εξοπλισμένα Κέντρα αναφοράς για το τραύμα, που θα βρίσκονται σε δομές υγείας σε όλη τη Χώρα.
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Διαμόρφωση ειδικότερου θεσμικού πλαισίου για τη μετανοσοκομειακή και μακροχρόνια φροντίδα υγείας και την κατ’ οίκον νοσηλεία.3.9

Έργο

Προαγωγή μη παρεμβατικού (φυσικού) τοκετού

Παροχή υπηρεσιών μη παρεμβατικού τοκετού μέσω κέντρων φυσικού τοκετού.

Υπηρεσίες κατ’ οίκον μαιευτικής φροντίδας –«Μαίες στο Σπίτι» 

Ανάπτυξη κατ’ οίκον μαιευτικής φροντίδας για την παροχή υπηρεσιών στην οικία τους σε έγκυες, λεχωίδες και νεογνά. 

Δημιουργία συστήματος νοσοκομειακής φροντίδας στο σπίτι

Αναμένεται να ωφελήσει τον ασθενή, το νοσοκομείο, αλλά και το Εθνικό Σύστημα Υγείας καθώς η παροχή των υπηρεσιών γίνεται με ασφάλεια και σεβασμό στον ασθενή, με λιγότερο κόστος, 
αποσυμφορίζονται οι υφιστάμενες δομές, βελτιώνεται η ποιότητα των νοσοκομειακών υπηρεσιών υγείας και μειώνεται ο κίνδυνος νοσοκομειακών λοιμώξεων που συχνά οδηγεί σε επιπλοκές, 
συνεχιζόμενες νοσηλείες και τελικά στην επιβάρυνση του συστήματος υγείας.

Διαμόρφωση πλαισίου για ανάπτυξη και παροχή υπηρεσιών ανακουφιστικής φροντίδας

Στόχος είναι η ενεργοποίηση και διαμόρφωση του πλαισίου όπως περιγράφεται στο ν. 5007/2022 σύμφωνα με τον οποίο η ανακουφιστική φροντίδα είναι η ολοκληρωμένη προσέγγιση και 
παροχή υπηρεσιών για την κάλυψη των αναγκών των ασθενών, που αντιμετωπίζουν προβλήματα, τα οποία σχετίζονται με απειλητικές για τη ζωή τους ασθένειες ή με χρόνια εξελικτικές 
ασθένειες. Η ανακουφιστική φροντίδα παρέχεται σε πρωτοβάθμιο, δευτεροβάθμιο και τριτοβάθμιο επίπεδο φροντίδας υγείας, ανάλογα με τις ανάγκες των ασθενών, στους οποίους 
απευθύνεται, και διακρίνεται σε γενική και σε εξειδικευμένη ανακουφιστική φροντίδα.
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Διαμόρφωση ειδικότερου θεσμικού πλαισίου για τη μετανοσοκομειακή και μακροχρόνια φροντίδα υγείας και την κατ’ οίκον νοσηλεία.3.9

Έργο

Αναβάθμιση και δημιουργία σύγχρονων κέντρων αποκατάστασης

H παροχή ολοκληρωμένης, έγκαιρης και υψηλής ποιότητας φροντίδας  αποκατάστασης  που θα μπορεί να υποστηρίζει και να προωθεί την ανεξαρτησία και την ευημερία των ατόμων και να 
διευκολύνει την ανάπτυξη ή/και διατήρηση των δεσμών τους σε επίπεδο οικογένειας και κοινότητας.

Δημιουργία Κέντρων Αναφοράς για χρόνιες Παθήσεις

Κατόπιν πραγματοποίησης μελέτης θα δημιουργηθούν κέντρα αναφοράς για χρόνιες παθήσεις (π.χ. διαβήτης), στα οποία οι ασθενείς θα παρακολουθούνται από το σύνολο των επαγγελματιών 
υγείας, που απαιτούνται βάσει της ασθένειάς τους, προκειμένου να μειωθεί  ο χρόνος αναμονής και να βελτιωθεί η κατάσταση της υγείας τους, μέσα από την ολιστική και διεπιστημονική 
αντιμετώπιση της ασθένειάς τους. 
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Προώθηση των κλινικών μελετών με στόχο την ανάπτυξη της έρευνας και της καινοτομίας3.10

Έργο

Έναρξη λειτουργίας Γραφείου Κλινικών Μελετών σε Νοσοκομεία όλης της χώρας

Διαμόρφωση των προϋποθέσεων και των αρχών λειτουργίας των γραφείων κλινικών μελετών των νοσοκομείων.

Ανάπτυξη εκπαιδευτικού προγράμματος για κλινικές μελέτες

Διαμόρφωση εκπαιδευτικής παρέμβασης προς το διοικητικό προσωπικό και τους επαγγελματίες υγείας των νοσοκομείων σχετικά με  τις κλινικές μελέτες.

Καθορισμός στόχου κλινικών μελετών 

Το έργο θα αφορά τον καθορισμό του ελάχιστου στόχου επίτευξης διενέργειας κλινικών μελετών ανά νοσοκομείο λαμβάνοντας υπόψη λειτουργικά στοιχεία και την εξειδίκευση κάθε 
νοσοκομείου ή κλινική.

Σύσταση και λειτουργία Εθνικού Μητρώου Βιοϊατρικής Έρευνας

Το Εθνικό Μητρώο Βιοϊατρικής Έρευνας όπως αυτό προβλέπεται στο Άρθρο 27 της ΥΑ Γ5α/59676 (ΦΕΚ Β’ 4131/2016) θα αποτελέσει τον εθνικό κόμβο για τη Βιοϊατρική Έρευνα στη Ελλάδα, 
υπηρετώντας το στρατηγικό στόχο της αναβάθμισης της θέσης της χώρας ως κέντρο διεξαγωγής Βιοϊατρικής Έρευνας.
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Ολιστική Αντιμετώπιση του Καρκίνου3.11

Έργο

Εκπόνηση Εθνικού Σχεδίου Δράσης για τον Καρκίνο

Σκοπός είναι να διαμορφωθεί ολοκληρωμένη και ολιστική προσέγγιση πολιτικής για τον καρκίνο και την διασφάλιση των βέλτιστων υπηρεσιών υγείας για τους πολίτες-ασθενείς. Το Εθνικό 
Σχέδιο θα καταρτιστεί με ορίζοντα 4ετίας από ειδική Επιτροπή και θα εδράζεται σε βασικούς πυλώνες αναφοράς για τον καρκίνο όπως, η πρόληψη και διάγνωση, η θεραπεία, η ενίσχυση των 
ογκολογικών νοσοκομείων και κλινικών, η αποκατάσταση, το follow up, η ψυχοκοινωνική υποστήριξη και η έρευνα. Την παρακολούθηση υλοποίησής του θα παρακολουθεί ειδικό Συμβούλιο.
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Εξορθολογισμός φαρμακευτικής δαπάνης με διατήρηση 
βιωσιμότητας της φαρμακευτικής αγοράς
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Μείωση του clawback

Με το ν. 4837/2021 (Α’ 178) έχει νομοθετηθεί η μείωση του clawback και ο εξορθολογισμός της
φαρμακευτικής δαπάνης. Το άρθρο 77 του νόμου θέτει ως όριο το συνολικό ύψος αυτόματης
επιστροφής του έτος 2020 και σε περίπτωση υπέρβασης επιβαρύνεται ο κρατικός προϋπολογισμός
με συγκεκριμένα ποσά (ρήτρα συνυπευθυνότητας).

€ 150 εκ.

4ο τρίμηνο 2024

Κίνητρα μεταφοράς φαρμάκων μικρής 
θεραπευτικής αξίας από την λίστα 

αποζημίωσης στη μη αποζημιούμενη 
λίστα

Επαναξιολόγηση και μεταφορά φαρμάκων μικρής θεραπευτικής αξίας από την λίστα αποζημίωσης

στη μη αποζημιούμενη λίστα και παροχή κινήτρων
Εκτίμηση οφέλους: € 

100 εκ.

4ο τρίμηνο 2024

Εξορθολογισμός της φαρμακευτικής 
δαπάνης των ανασφαλίστων

Σύμφωνα με εκτιμήσεις, η δαπάνη φαρμάκων και εξετάσεων των ανασφάλιστων που επιβαρύνει τον
ΕΟΠΥΥ, έχει φθάσει τα 310 εκατ. ευρώ. Με τον ν. 4865/2021 (Α’ 238), η συνταγογράφηση στους
ανασφάλιστους θα γίνεται μόνο στις δημόσιες δομές, έτσι ώστε να αντιμετωπιστούν περιπτώσεις
προκλητής ζήτησης. Το μέτρο αναμένεται να επιφέρει εξορθολογισμό € 60 εκ. Τα υπόλοιπα θα
εξασφαλιστούν από άλλους πόρους.

€ 60 εκ.

4ο τρίμηνο 2024

Εντατικοποίηση διαπραγματεύσεων

4ο τρίμηνο 2024

Οι κλειστοί προϋπολογισμοί για το 2023 αναμένονται στα € 1.3 δις. για τον ΕΟΠΥΥ. Για το 2024
αναμένονται άνω του €1δις.

Άνω του € 1 δις με
εκπτώσεις > € 500 εκ.
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Δράση

Αρμόδια στελέχη πολιτικής ηγεσίας 
Υπουργείου 

(Υπουργός, Υφυπουργός, Γενικός / 
Ειδικός Γραμματέας)

4.1

Εξορθολογισμός της φαρμακευτικής δαπάνης

Πρόκειται για πυλώνα που συνδέεται με το 4.5 . Πρόκειται για τον εξορθολογισμό των κατηγοριών των δαπανών που θα 
διαμορφώνουν τη φαρμακευτική δαπάνη, επί της υπέρβασης της οποίας θα υπολογίζονται οι υποχρεωτικές επιστροφές. 

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας

Άρης Αγγελής, ΓΓ Στρατηγικού Σχεδιασμού

4.2

Εξορθολογισμός της κατανάλωσης

Έλεγχος της ζήτησης μέσω τριών  κατευθύνσεων - της συνταγογράφησης, της εφαρμογής θεραπευτικών Πρωτοκόλλων 
Συνταγογράφησης και της Ανάπτυξης Μητρώων Ασθενών. 

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας

Άρης Αγγελής, ΓΓ Στρατηγικού Σχεδιασμού

4.3
Αλλαγή υποδείγματος λειτουργίας ΕΟΠΥΥ

Έργα που βοηθούν τον ΕΟΠΥΥ να εκσυγχρονίσει τις υπηρεσίες του προς τους παρόχους υπηρεσιών υγείας και τους πολίτες

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας

Άρης Αγγελής, ΓΓ Στρατηγικού Σχεδιασμού

Στόχος 4. Εξορθολογισμός φαρμακευτικής δαπάνης με εξασφάλιση βιωσιμότητας της φαρμακευτικής
αγοράς

54
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Δράση

Αρμόδια στελέχη πολιτικής ηγεσίας 
Υπουργείου 

(Υπουργός, Υφυπουργός, Γενικός / 
Ειδικός Γραμματέας)

4.4

Παρακολούθηση και διαχείριση φαρμακευτικών ελλείψεων 

Στο πλαίσιο αντιμετώπισης των ελλείψεων συστάθηκε η Επιτροπή Ελλείψεων Φαρμάκων στο Υπ. Υγείας ενώ θα 
αναπτυχθούν και ανάλογα τεχνολογικά εργαλεία.

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας

Άρης Αγγελής, ΓΓ Στρατηγικού Σχεδιασμού

4.5

Νέα Ενιαία Εθνική Πολιτική Φαρμάκου

Η δράση θα εμπεριέχει όλα τα σχετικά έργα και μεταρρυθμίσεις για τον εξορθολογισμό στο φάρμακο. Προτεραιότητα θα 
είναι η επιστημονικά ενδεδειγμένη χρήση για ασφαλή, καλής ποιότητας και αποτελεσματικά φάρμακα. Θα εξασφαλιστεί η 
πρόσβαση στις πιο σύγχρονες θεραπείες για όλους τους ασθενείς αλλά και η ενίσχυση των  επενδυτικών πρωτοβουλιών της 
φαρμακοβιομηχανίας για αύξηση της εγχώριας παραγωγής, ερευνάς και ανάπτυξης

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας

Άρης Αγγελής, ΓΓ Στρατηγικού Σχεδιασμού

4.6

Αναβάθμιση των παρεχόμενων, στους πολίτες, υπηρεσιών φαρμάκου

Η δράση έχει ως στόχο την υιοθέτηση ασθενοκεντρικής προσέγγισης στη θεραπεία μέσω φαρμάκου, όπου οι ασθενείς με θα 
απολαμβάνουν σύγχρονες και εξατομικευμένες στις ανάγκες τους υπηρεσίες. Ασθενείς με σοβαρές παθήσεις και 
επιβαρυμένη κατάσταση υγείας, θα διευκολύνονται και θα ανακουφίζονται μέσω ειδικών προβλέψεων της πολιτείας.

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, Υπουργός Υγείας

Άρης Αγγελής, ΓΓ Στρατηγικού Σχεδιασμού

Στόχος 4. Εξορθολογισμός φαρμακευτικής δαπάνης με εξασφάλιση βιωσιμότητας της φαρμακευτικής
αγοράς
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Έργο

Εντατικοποίηση διαπραγματεύσεων

1. Εντατικοποίηση επαναξιολογήσεων δαπανηρών κατηγοριών
2. Επανασχεδιασμός βάση επιστημονικής προσέγγισης (πχ. ποιοτικοί και ποιοτικοί δείκτες)
3. Σύσταση υπο-ομάδων στην Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Φαρμάκων

Ανάπτυξη δεικτών εφαρμογής συνταγογραφικών οδηγιών μέσα στα Νοσοκομεία

Παρακολούθηση χορήγησης αντιβιοτικών & ακριβών θεραπειών

Ανάπτυξη και έλεγχος πολυφαρμακίας με στόχευση την ηλικιακή ομάδα 60+

Ανάλυση δεδομένων από την ηλεκτρονική συνταγογράφηση για δικαιούχους περίθαλψης άνω των 60 ετών με βάση τα στοιχεία προηγούμενων ετών.
Ανάπτυξη πρωτοκόλλου μέσω Επιτροπής παρακολούθησης φαρμακευτικής δαπάνης.

Ανάπτυξη «Σάρωσης Ορίζοντα» (Horizon Scanning)

Εφαρμογή του προγράμματος «Σάρωσης Ορίζοντα» για το 2024 με σκοπό την ενημέρωση του ΕΟΠΥΥ και του Υπουργείου Υγείας για τα καινοτόμα φάρμακα που πρόκειται να έρθουν στην 
χώρα μας το επόμενο έτος με σκοπό την καλύτερη οργάνωση και την πρόβλεψη της οικονομικής επιβάρυνσης

RRP 155 «Μείωση Clawback κατά 150 εκατ. €»

Επιβολή μέτρων βελτίωσης της ανθεκτικότητας του συστήματος υγείας για να επιτευχθεί μείωση του φαρμακευτικού clawback του 2023, τόσο για φαρμακευτικά προϊόντα κοινότητας
όσο και για ενδονοσοκομειακά φαρμακευτικά προϊόντα, από 150.000.000 € σε σύγκριση με τα επίπεδα του 2020. Στο βαθμό που αυτό δεν επιτυγχάνεται, η διαφορά μεταξύ των
στοχευμένων μειώσεων και η πραγματική μείωση για κάθε έτος δεν θα αναζητηθεί από τη φαρμακοβιομηχανία και το σχετικό ποσό βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό μέχρι
150.000.000 €.

RRP 156 «Αποδεικτικό επένδυσης στη φαρμακευτική Ε&Α 2021-2024»

Πραγματοποίηση επενδύσεων σε φαρμακευτική Έρευνα και Ανάπτυξη ποσού 250.000.000 €. Οι επενδύσεις θα συμψηφίζονται ισοδύναμα με το ποσό του clawback των προηγούμενων
τριών ετών (100.000.000 € για το 2021, 75.000.000 € το 2022, 75.000.000 € το 2023) έως ένα συνολικό ποσό που δεν θα υπερβαίνει τα 250.000.000 €.

Εξορθολογισμός της φαρμακευτικής δαπάνης4.1
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Έργο

Ανάπτυξη θεραπευτικών πρωτοκόλλων παθήσεων που σχετίζονται με τις 10 πιο δαπανηρές δραστικές ουσίες

Θα αναπτυχθούν από την επιστημονική επιτροπή των Θεραπευτικών Πρωτοκόλλων, θεραπευτικά πρωτόκολλα για τις 10 πιο δαπανηρές δραστικές ουσίες για τον περιορισμό της
κατανάλωσης φαρμάκου.

Κωδικοποίηση με βάση την άδεια κυκλοφορίας (φίλτρα SPC) 

Φίλτρα συνταγογράφησης του ΕΟΠΥΥ για τις δαπανηρές θεραπείες με σκοπό τον έλεγχο της συνταγογράφησης

Αύξηση φαρμάκων που εγκρίνονται μέσω Συστήματος Ηλεκτρονικής Προέγκρισης

Η χρήση του Συστήματος Ηλεκτρονικής Προέγκρισης σε περισσότερα φάρμακα θα επιφέρει καλύτερο έλεγχο της συνταγογράφησης αφού η έγκριση του φαρμάκου για τον ασθενή θα 
γίνεται από αρμόδιο ιατρό.

Ανάπτυξη δεικτών παρακολούθησης θεραπευτικών πρωτοκόλλων 

Ανάπτυξη KPIs και αξιολόγηση τους σε πρωτόκολλα για λόγους αποζημίωσης και χάραξης πολιτικής υγείας. 

Εξορθολογισμός της κατανάλωσης4.2



Στόχος 4: Έργα ανά δράση

58

Έργο

Σχεδιασμός και εφαρμογή κανόνων Ποιότητας στην αποζημίωση Γενικών Κλινικών και Κέντρων Αποθεραπείας και Αποκατάστασης Κλειστής Νοσηλείας (ΚΑΑ-ΚΝ) από τον ΕΟΠΥΥ

Εισαγωγή Κριτηρίων Ποιότητας στον ΕΟΠΥΥ για αποζημίωση υπηρεσιών Υγείας

Αναμενόμενη εξοικονόμηση 30εκ €

Εφαρμογή ελέγχων σε πραγματικό χρόνο για προέγκριση παροχών ιατροτεχνολογικών προϊόντων από τον ΕΟΠΥΥ

Εισαγωγή real time ελέγχων σε γνωματεύσεις επιθεμάτων.

Αναμενόμενη απόδοση μέτρου περίπου 1εκ. ανά μήνα μείωση υποβαλλόμενης δαπάνης

Αλλαγή υποδείγματος λειτουργίας ΕΟΠΥΥ4.3
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Έργο

Δημιουργία Πληροφοριακού Συστήματος παρακολούθησης επάρκειας και διαθεσιμότητας φαρμάκων

Δημιουργία Πληροφοριακού Συστήματος με σκοπό την παρακολούθηση της διαθεσιμότητας των φαρμάκων στην αγορά και η διαπίστωση των ελλείψεων αυτών, καθώς και δημιουργία
Κινητής Εφαρμογής για την ενημέρωση της φαρμακευτικής διαθεσιμότητας από τους πολίτες.

Παρακολούθηση και διαχείριση φαρμακευτικών ελλείψεων 4.4
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Έργο

Σχεδιασμός και χάραξη της νέας Ενιαίας Εθνικής Πολιτικής Φαρμάκου

Η δράση θα εμπεριέχει όλα τα σχετικά έργα και μεταρρυθμίσεις για τον εξορθολογισμό στο φάρμακο. Προτεραιότητα θα είναι η επιστημονικά ενδεδειγμένη χρήση για ασφαλή, καλής
ποιότητας και αποτελεσματικά φάρμακα. Θα εξασφαλιστεί η πρόσβαση στις πιο σύγχρονες θεραπείες για όλους τους ασθενείς αλλά και η ενίσχυση των επενδυτικών πρωτοβουλιών της
φαρμακοβιομηχανίας για αύξηση της εγχώριας παραγωγής, ερευνάς και ανάπτυξης. Πιο συγκεκριμένα, θα υπάρξουν συγκεκριμένα κεφάλαια για κρίσιμα εθνικά ζητήματα φαρμακευτικής
πολιτικής όπως:

• εκσυγχρονισμός ΕΟΦ

• εκσυγχρονισμός ΙΦΕΤ

• ενδυνάμωση επιτροπής ή δημιουργία ανεξάρτητου οργανισμού Health Technology Assessment

• αντιμετώπιση και αποφυγή ελλείψεων

• ταμείο καινοτομίας

• κίνητρα για εγχώρια παραγόμενα φάρμακα

• κίνητρα για ξένες επενδύσεις (κλινικές μελέτες)

Νέα Ενιαία Εθνική Πολιτική Φαρμάκου 4.5
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Έργο

Κατ' οίκον αποστολή φαρμακευτικών ιδιοσκευασμάτων από τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ, για τη θεραπεία σοβαρών ασθενειών

Το έργο έχει ως σκοπό τη δημιουργία ενός σύγχρονου και ασθενοκεντρικού προγράμματος, στο πλαίσιο του οποίου ασθενείς με σοβαρές παθήσεις δεν θα πραγματοποιούν μετακινήσεις για
την παραλαβή των φαρμάκων τους, καθώς αυτά θα παραδίδονται στην οικία τους. Στόχος είναι η ανακούφιση των ασθενών και η αντιμετώπιση πρακτικών προβλημάτων που προκύπτουν και
συνδέονται με τις μετακινήσεις για την παραλαβή των φαρμάκων από τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ.

Αναβάθμιση των παρεχόμενων, προς τους πολίτες, υπηρεσιών φαρμάκου4.6
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Στόχος 5: Μεταρρύθμιση της Ψυχικής Υγείας μέσω της 
αναδιοργάνωσης του συστήματος διοίκησης και της περαιτέρω 
υλοποίησης του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την ΨΥ



Στόχος 5: Προσδοκώμενα Αποτελέσματα 2024

Στόχος 5: Μεταρρύθμιση της Ψυχικής Υγείας μέσω της αναδιοργάνωσης του συστήματος διοίκησης και της περαιτέρω υλοποίησης του 
Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την Ψυχική Υγεία 2021-2030

Σχεδιασμός και υλοποίηση προγραμμάτων 
ψυχοεκπαίδευσης, ψυχοκοινωνικής υποστήριξης 
του γενικού πληθυσμού, ανταλλαγής εμπειριών 

και καλών πρακτικών, παροχής ψυχολογικής 
υποστήριξης

Τα προγράμματα ψυχοκοινωνικής υποστήριξης θα λειτουργήσουν με στελέχωση εξειδικευμένου
προσωπικού όπως ψυχολόγοι, ψυχίατροί ή νοσηλευτές με εξειδίκευση στην ψυχική υγεία –
ψυχιατρική, και κοινωνικοί λειτουργοί. Παρέχουν αρχική εκτίμηση και αξιολόγηση σε θέματα
ψυχικής υγείας, πρόληψης και συμβουλευτικής του γενικού πληθυσμού.

Δράσεις ψυχοκοινωνικής υποστήριξης και 
ενδυνάμωσης του γενικού πληθυσμού

Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης, η οποία ξεκίνησε πριν από 30 χρόνια, μέσω νέου
νόμου πλαισίου με σκοπό την αναδιοργάνωση του συστήματος διοίκησης των υπηρεσιών ψυχικής
υγείας με απόλυτο σεβασμό στα δικαιώματα των ατόμων που αντιμετωπίζουν προκλήσεις στην
ψυχική τους υγεία και καθολική πρόσβαση στις υπηρεσίες με στόχο να μην μείνει κανένας πίσω
(leave no one behind).

Ωφελούμενοι 10.000 άτομα

4ο τρίμηνο 2024

Υλοποίηση Δράσεων για Έγκαιρη 
Παρέμβαση με στόχο την πρόληψη στην 

ψύχωση

Τα προγράμματα Έγκαιρης Παρέμβασης στην Ψύχωση, έχουν ως στόχο την έγκαιρη ανίχνευση και
αντιμετώπιση των συμπτωμάτων των ψυχωτικών διαταραχών στα πρώιμα στάδια, (ηλικίες 16-25),
ώστε να ελαχιστοποιήσει τις μακροχρόνιες επιπτώσεις από την εξέλιξη τους και να αποτρέψει τις
υποτροπές. Ιδρύθηκαν 8 μονάδες εντός του 2023 και ήδη λειτουργεί η πλειοψηφία αυτών

Ωφελούμενοι 1.000 άτομα

4ο τρίμηνο 2024

Ωφελούμενοι 2.000 άτομα

4ο τρίμηνο 2024
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Ενίσχυση της ψυχοκοινωνικής ένταξης ατόμων με 
σοβαρά ψυχοκοινωνικά προβλήματα μέσω της 

εργασιακής ένταξης και της δήμιουργίας και 
διατήρησης θέσεων εργασίας 

Ωφελούμενοι 1.000 άτομα

4ο τρίμηνο 2024

Δημιουργία Δικτύου Υποστηριζόμενης Απασχόλησης με σκοπό την ένταξη στην αγορά εργασίας
ικανού αριθμού ατόμων με σοβαρά ψυχοκοινωικά προβλήματα. Με την ενίσχυση των υφιστάμενων
ΚοιΣΠΕ και την δημιουγία νέων θα δημιουργηθούν νέες θέσεις εργασίας (και θα διατηρηθούν
υφιαστάμενες) κυρίως μέσω συνεργασιών με φορείς εποπτείας του Υπουργείου Υγείας. Περαιτέρω
μέσω της ίδρυσης Εξειδικευμένων Γραφείων Υποστηριζόμενης Απασχόλησης θα τοποθετηθούν προς
εργασία σε δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς νέα άτομα με προβλήματα ψυχικής υγείας και ΔΑΔ
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Δράσεις πρόληψης και καταπολέμησης  
των πάσης φύσεως εξαρτήσεων στο  

γενικό πληθυσμό

Ωφελούμενοι 1.000 άτομα

4ο τρίμηνο 2024

Διαμόρφωση, συμπλήρωση, τροποποίηση νομοθετικού – θεσμικού πλαισίου των εξαρτήσεων,
με στόχο τη βελτίωση και επιτάχυνση των διαδικασιών για την πρόληψη, θεραπεία, κοινωνική
& επαγγελματική επανένταξη των πασχόντων, και την υποστήριξη των οικογενειών τους. 
Ξεκίνησε ήδη η υλοποίηση του προγράμματος «Ειδικό Κέντρο Ενδονοσοκομειακής Νοσηλείας 
ατόμων εξαρτημένων από το Οινόπνευμα

Εκπαίδευση επαγγελματιών στον τομέα  
της ψυχικής υγείας και απεξάρτησης

Ωφελούμενοι
2.000 άτομα

4ο τρίμηνο 2024

Δημιουργία νέων μονάδων παροχής  
υπηρεσιών ψυχικής υγείας για παιδιά,  

εφήβους, και ενήλικες και τις οικογένειές  
τους

Ωφελούμενοι
2.000 άτομα

4ο τρίμηνο 2024

H ανάπτυξη καινοτόμων προσεγγίσεων στην εκπαίδευση και κατάρτιση των επαγγελματιών 
μονάδων ψυχοκοινωνικής υποστήριξης & αποκατάστασης αποτελεί βασική απαίτηση μίας 
σύγχρονης, επικαιροποιημένης και ολοκληρωμένης στρατηγικής για την υγεία γενικότερα και 
ειδικότερα για την ψυχιατρική μεταρρύθμιση στη χώρα

Ανάπτυξη υπηρεσιών και μονάδων στοχευμένων σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες όπως κέντρα 
ημέρας και κινητές μονάδες ψυχικής υγείας, κέντρα ημέρας στήριξης της οικογένειας, 
εργαζομένων, κέντρα ημέρας για διατροφικές διαταραχές, ώστε να μειωθεί το βάρος της
ασθένειας στον ενήλικο πληθυσμό. Ήδη λειτουργούν 20 μονάδες.

Υλοποίηση Πρωτοβουλιών για την 
ψυχοκοινωνική υποστήριξη & πρόληψη 

στην Άνοια & Altzheimers – Δράσεις 
Ψυχογηριατρικής

Ανάπτυξη προγραμμάτων και δράσεων ψυχογηριατρικής για την υποστήριξη ασθενών που 
πάσχουν από Άνοια και Altzheimer's, των οικογενειών και των φροντιστών τους σε συνδυασμό 
με την ίδρυση και λειτουργία νέων μονάδων ψυχικής υγείας και την Ανάπτυξη Ψηφιακού 
Μητρώου ασθενών για την ολοκληρωμένη αντιμετώπιση της ασθένειας. Ήδη λειτουργούν 12 
μονάδες και άλλες 5 θα λειτουργήσουν εντός του 2024

Ωφελούμενοι
1.500 άτομα

4ο τρίμηνο 2024
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Δράση

Αρμόδια στελέχη πολιτικής ηγεσίας 
Υπουργείου 

(Υπουργός, Υφυπουργός, Γενικός / 
Ειδικός Γραμματέας)

5.1

Ενίσχυση της Ψυχικής Υγείας στη κατεύθυνση της πρόληψης-πρώιμης  διάγνωσης, θεραπείας & αποκατάστασης

Η προτεινόμενη  Δράση αφορά στη δημιουργία νέων Μονάδων Ψυχικής Υγείας   για την ενίσχυση της προσβασιμότητας του  
πληθυσμού σε υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας. Με τον τρόπο αυτό επιτυγχάνεται η πρόληψη και η πρώιμη διάγνωση ψυχικών 
παθήσεων και εξασφαλίζεται η θεραπεία και η αποκατάσταση αυτών. 

Δημήτρης Βαρτζόπουλος, Υφυπουργός
Υγείας

5.2

Ολιστική αντιμετώπιση των πάσης φύσεως εξαρτήσεων στην κατεύθυνση πρόληψης, έγκαιρης διάγνωσης & 
αποκατάστασης

Το συγκεκριμένο έργο περιλαμβάνει ένα σύνολο από δράσεις που συνιστούν ολοκληρωμένη παρέμβαση στον τομέα της 
πρόληψης και καταπολέμησης των πάσης φύσεως εξαρτήσεων στον γενικό πληθυσμό.

Δημήτρης Βαρτζόπουλος, Υφυπουργός
Υγείας

5.3

Συμβουλευτική & ψυχολογική υποστήριξη ανηλίκων, εφήβων, τρίτης ηλικίας & μελών της οικογένειας, καθώς και
νοσούντων με χρόνιες ασθένειες

Σκοπός της δράσης είναι η υλοποίηση εξ αποστάσεως δράσεων και παρεμβάσεων με την χρήση των ηλεκτρονικών και 
ψηφιακών τεχνολογιών για διάφορες ομάδες πληθυσμού.

Δημήτρης Βαρτζόπουλος, Υφυπουργός
Υγείας

Στόχος 5. Μεταρρύθμιση της Ψυχικής Υγείας μέσω της αναδιοργάνωσης του συστήματος διοίκησης και της 
περαιτέρω υλοποίησης του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την ΨΥ
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Δράση

Αρμόδια στελέχη πολιτικής ηγεσίας 
Υπουργείου 

(Υπουργός, Υφυπουργός, Γενικός / 
Ειδικός Γραμματέας)

5.4

Υπηρεσίες υποστήριξης του Γενικού Πληθυσμού - Ενίσχυση της Ποιότητας Ζωής

Σκοπός της δράσης είναι η βελτίωση και η προαγωγή της ψυχικής υγείας του γενικού πληθυσμού και η βελτίωση της 
ποιότητας ζωής των ατόμων που αντιμετωπίζουν προκλήσεις στην ψυχική τους υγεία τίθενται σε προτεραιότητα 
μέσω διακριτών δράσεων που σχετίζονται με την Υγεία, την Εργασία, την Ψηφιοποίηση και τον Πολιτισμό

Δημήτρης Βαρτζόπουλος, Υφυπουργός
Υγείας

5.5

Υλοποίηση Πρωτοβουλιών για την ψυχοκοινωνική υποστήριξη & πρόληψη  παιδιών & εφήβων

Οι δράσεις αποσκοπούν στην υλοποίηση πρωτοβουλιών για την βελτίωση της υγείας και της ευεξίας των παιδιών και 
εφήβων και επιμέρους ομάδων αυτών. Οι πυλώνες παρεμβάσεων εκτείνονται στην ψυχική υγεία των παιδιών και εφήβων 
και επεκτείνεται σε επιμέρους εκφάνσεις σχετικά με προνοιακά ζητήματα και παραβατικότητα ανηλίκων

Δημήτρης Βαρτζόπουλος, Υφυπουργός
Υγείας

Στόχος 5. Μεταρρύθμιση της Ψυχικής Υγείας μέσω της αναδιοργάνωσης του συστήματος διοίκησης και της 
περαιτέρω υλοποίησης του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την ΨΥ
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Έργο

Δημιουργία και λειτουργία νέων Μονάδων Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης (Στεγαστικών Μονάδων) για την ενίσχυση της προσβασιμότητας του πληθυσμού σε υπηρεσίες
Ψυχικής Υγείας (ξενώνες, οικοτροφεία)

Ανάπτυξη στεγαστικών δομών ανά την επικράτεια για πρόληψη της ιδρυματοποίησης και σταδιακή κατάργηση τμημάτων χρόνιων στα εναπομείναντα ΨΝ του ΕΣΥ. Στο πλαίσιο αυτό 
εντάσσονται οι νέες Στεγαστικές Μονάδες Ψυχικής Υγείας για την ενίσχυση της προσβασιμότητας του πληθυσμού σε υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας

Δημιουργία και λειτουργία νέων Κοινοτικών Μονάδων Ψυχικής Υγείας για την ενίσχυση της προσβασιμότητας του πληθυσμού σε υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας (Κέντρα Ημέρας,
Κινητές Μονάδες)

Τα Κέντρα Ημέρας και οι κινητές  Μονάδες θα προσφέρουν  εξειδικευμένες υπηρεσίες σε Ενήλικες, Παιδιά και Εφήβους, για την ενίσχυση της προσβασιμότητας αυτών σε υπηρεσίες 
Ψυχικής Υγείας 

Λειτουργία Μονάδων Έγκαιρης Παρέμβασης στην Ψύχωση

Η Μονάδα Έγκαιρης Παρέμβασης στην Ψύχωση συνιστά μία πλήρη, πολυδιάστατη, πολυεπίπεδη, εξωστρεφή και κοινοτικά προσανατολισμένη κλινική προσέγγιση, με σκοπό την
έγκαιρη ανίχνευση και αντιμετώπιση των συμπτωμάτων των ψυχωτικών διαταραχών στα αρχικά τους στάδια, ώστε να ελαχιστοποιηθούν οι μακροχρόνιες επιπτώσεις από την εξέλιξή
τους και να αποτραπούν ή να μειωθούν οι πιθανότητες υποτροπών, ενισχύοντας παράλληλα τη βελτίωση της λειτουργικότητας των νέων ασθενών και την ένταξη και επάνοδό τους
στο εργασιακό, εκπαιδευτικό και ευρύτερο κοινωνικό περιβάλλον. παρέχει υποστήριξη σε άτομα νεαρής ηλικίας τα οποία βιώνουν τα πρώτα ψυχωτικά συμπτώματα

Δημιουργία και λειτουργία Κέντρων Ημέρας υποστήριξης φοιτητών σε 4 πανεπιστήμια

Τα Κέντρα Ημέρας και υποστήριξης Φοιτητών θα λειτουργήσουν σε 4 Πανεπιστήμια Αττική, Θεσσαλία, Ιωάννινα και Θεσσαλονίκη με σκοπό να παρέχουν υπηρεσίες ψυχικής Υγείας
στους Φοιτητές για την πρόληψη και προαγωγή της ψυχικής τους υγείας

Αναβάθμιση Γνώσεων / Δεξιοτήτων και Πιστοποίηση των Εργαζομένων σε Μονάδες Ψυχικής Υγείας

Αφορά οριζόντια όλους τους εργαζόμενους στην ψυχική υγεία (Δημόσιο, Ιδιωτικό Τομέα Κοινωφελείς και μη οργανισμούς) με σκοπό την αναβάθμιση των γνώσεων τους και δεξιοτήτων

Ενίσχυση της Ψυχικής Υγείας στη κατεύθυνση της πρόληψης-πρώιμης διάγνωσης, θεραπείας & αποκατάστασης
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Έργο

Υλοποίηση του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την Ψυχική Υγεία 2021 – 2030 και παροχή τεχνικής βοήθειας του ΥΥ και των φορέων υλοποίησης

Μέσω πόρων ΕΣΠΑ θα επιχειρηθεί η περαιτέρω υλοποίηση του Εθνικού Σχεδίου Δράσης με ορίζοντα καταρχάς τετραετίας

Υλοποίηση του νέου νόμου-πλαισίου με αντικείμενο την ολοκλήρωση της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης, μέσω της σύστασης Εθνικού Δικτύου Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας

Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης, η οποία ξεκίνησε πριν από 30 χρόνια. Αναδιοργάνωση του συστήματος παροχής υπηρεσιών ψυχικής υγείας μέσω σύστασης Εθνικού 
Δικτύου Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας και των Περιφερειακών Δικτύων Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας. Έκδοση όλων των εφαρμοστικών διατάξεων του νέου νόμου 

Ενίσχυση 80 υφιστάμενων δομών & υπηρεσιών ψυχικής υγείας του Δημοσίου τομέα στο πλαίσιο υλοποίησης του δεκαετούς Εθνικού Σχεδίου Δράσης 

Μέσω ΕΣΔ και πόρων RRF θα γίνει ενίσχυση των εν λόγω δομών μέσω υλοποίησης επισκευαστικών έργων μικρής κλίμακας

Ενίσχυση 10 Κέντρων Υγείας με Επαγγελματίες Ψυχικής Υγείας (ΕΨΥ) για την περαιτέρω ενσωμάτωση των Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας (ΥΨΥ) στην ΠΦΥ στο πλαίσιο υλοποίησης 
του δεκατετούς Εθνικού Σχεδίου Δράσης 

Η παρέμβαση  αφορά στην ενσωμάτωση υπηρεσιών ψυχικής υγείας στην ΠΦΥ και ειδικότερα την πρόσληψη πέντε Επαγγελματιών Ψυχικής Υγείας στα Κέντρα Υγείας (πιλοτική 
εφαρμογή σε 10 ΚΥ)

Πρωτοβουλίες για την άνοια και τη νόσο Altzheimer

Οι πρωτοβουλίες και δράσεις για την άνοια και τη νόσο Altzheimer διέπονται από τις αρχές της πρόληψης, έγκαιρης διάγνωσης, ηθικής φροντίδας και ποιότητας ζωής. Περιλαμβάνονται: 
α. η διαβούλευση και ψήφιση σχεδίου νόμου στο οποίο αναγνωρίζονται και κατοχυρώνονται θεμελιώδη δικαιώματα, ρυθμίζονται σοβαρά ζητήματα του ιδιωτικού και δημόσιου βίου και 
αναγνωρίζεται η υποστήριξη των φροντιστών. β. το Ελληνικό Σχέδιο Δράσης (2021-2028), στο οποίο προβλέπονται άξονες και επιμέρους δράσεις για την ενημέρωση και 
ευαισθητοποίηση, την πρόληψη, την κατάρτιση, τη δημιουργία αρχείου καταγραφής, την έρευνα, την υποστήριξη των φροντιστών και την αντιμετώπιση της άνοιας και γ. ίδρυση Εθνικού 
Συμβουλίου, με εκπροσώπους συναρμόδιων Υπουργείων και έργο την παρακολούθηση εφαρμογής των οριζομένων στο Ελληνικό Σχέδιο.

Ενίσχυση της Ψυχικής Υγείας στη κατεύθυνση της πρόληψης-πρώιμης διάγνωσης, θεραπείας & αποκατάστασης5.1
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Στόχος 5: Έργα ανά δράση

Έργο

Δράσεις ΟΚΑΝΑ για την πρόληψη και την καταπολέμηση των πάσης φύσεως εξαρτήσεων στο γενικό πληθυσμό

Οι δράσεις περιλαμβάνουν ενημέρωση, ευαισθητοποίηση και εκπαίδευση του κοινού για τους κινδύνους των εξαρτήσεων καθώς και την υποστήριξη των ευάλωτων ομάδων.

Δράσεις ΚΕΘΕΑ για την πρόληψη και την καταπολέμηση των πάσης φύσεως εξαρτήσεων στο γενικό πληθυσμό

Οι δράσεις περιλαμβάνουν ενημέρωση, ευαισθητοποίηση και εκπαίδευση του κοινού για τους κινδύνους των εξαρτήσεων καθώς και την υποστήριξη των ευάλωτων ομάδων.

Λειτουργία Ειδικού Κέντρου Ενδονοσοκομειακής Νοσηλείας ατόμων εξαρτημένων από το Οινόπνευμα

Έναρξη υλοποίησης 1° τρίμηνο 2023. Παροχή εξειδικευμένης περίθαλψης για την απεξάρτηση από το οινόπνευμα σε ασφαλές περιβάλλον καθώς και την παρακολούθηση ψυχολογικών 
και κοινωνικών θεμάτων που σχετίζονται με την απεξάρτηση.

Υλοποίηση του νέου νομοθετικού-ρυθμιστικού πλαισίου με αντικείμενο την ολιστική αντιμετώπιση των πάσης φύσεως εξαρτήσεων στην κατεύθυνση πρόληψης, έγκαιρης διάγνωσης 
& αποκατάστασης, μέσω της δημιουργίας ενιαίου Εθνικού Οργανισμού Πρόληψης και Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων

Υλοποίηση νομοθετικού ρυθμιστικού με την συνένωση όλων των φορέων απεξάρτησης στον ενιαίο Εθνικό Οργανισμό.

Ολιστική αντιμετώπιση των πάσης φύσεως εξαρτήσεων στην κατεύθυνση πρόληψης, έγκαιρης διάγνωσης &αποκατάστασης5.2
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Στόχος 5: Έργα ανά δράση

Έργο

Ανάπτυξη δράσεων προάσπισης της Δημόσιας Υγείας και υποστήριξης ενεργών χρηστών ψυχοδραστικών ουσιών

Πρόγραμμα συλλογής υγειονομικού υλικού ασφαλούς χρήσης για την προάσπιση της δημόσιας υγείας και παρέμβαση ανάπτυξης υπηρεσιών φροντίδας χρηστών ψυχοδραστικών
ουσιών (πιλοτική εφαρμογή κινητών μονάδων στην Αθήνα και Θεσσαλονίκη), υπηρεσίες νομικής συμπαράστασης και κινητή ομάδα κοινωνικής και εργασιακής ενσωμάτωσης).

Ανάπτυξη δράσης ελέγχου τοξικώσεων και ουσιών - πιλοτική εφαρμογή

Πιλοτική υλοποίηση της δράσης ελέγχου τοξικώσεων και ουσιών που σκοπό έχει την κάλυψη των αναγκών για εξειδικευμένες τοξικολογικές εξετάσεις που προκύπτουν από την 
χρήση εξαρτησιογόνων ουσιών.

Ολιστική αντιμετώπιση των πάσης φύσεως εξαρτήσεων στην κατεύθυνση πρόληψης, έγκαιρης διάγνωσης και αποκατάστασης5.2
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Στόχος 5: Έργα ανά δράση

Έργο

Συνέχιση εφαρμογής προγράμματος ψυχοκοινωνικής υποστήριξης και ψυχοεκπαίδευσης μέσω της δωρεάν τηλεφωνικής γραμμής 10306 με προσαρμογή για ταχεία
ανταπόκριση και σε έκτακτες καταστάσεις και κρίσεις στην δημόσια υγεία

Η τηλεφωνική γραμμή αποτελεί την πρώτη παρέμβαση με την παροχή ψυχοκοινωνικής υποστήριξης και βοηθά στην αποκλιμάκωση της κρίσης και την αποτροπή συμπεριφοράς,
ανώνυμα, χωρίς τα άτομα να στιγματίζονται.

Συμβουλευτική & ψυχολογική Υποστήριξη ανηλίκων, εφήβων, τρίτης ηλικίας και μελών της οικογένειας, καθώς και νοσούντων με χρόνιες ασθένειες5.3
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Στόχος 5: Έργα ανά δράση

Έργο

Βελτίωση της ψυχικής υγείας των πολιτών μέσω παρεμβάσεων που σχετίζονται με την τέχνη και τον πολιτισμό εν γένει

Βελτίωση της υγείας και της ποιότητας ζωής των πολιτών μέσω ολοκληρωμένων παρεμβάσεων που σχετίζονται με την τέχνη και τον πολιτισμό. Ίδρυση και λειτουργία 3 Κέντρων 
Ημέρας για την θεραπεία μέσω της Τέχνης. Τα ΚΗ θα συμβάλλουν στην προαγωγή ψυχικής υγείας καθώς οι τέχνες βοηθούν στην εκφόρτιση των συναισθημάτων, στην μείωση του 
άγχους, στην αλληλεπίδραση και την συναισθηματική υποστήριξη των συμμετεχόντων. Υλοποίηση δράσεων πολιτισμού που σκοπό έχουν την βελτίωση της ψυχικής υγείας.

Ενίσχυση της λειτουργίας των Κοινωνικών Συνεταιρισμών Περιορισμένης Ευθύνης (ΚΟΙΣΠΕ) για την υποστήριξη της επανένταξης των ψυχικά πασχόντων στην κοινωνία με ενίσχυση 
της συνεργασίας αυτών με φορείς εποπτείας του Υπουργείου Υγείας

Η επανένταξη των ατόμων με ψυχοκοινωνικά προβλήματα στην αγορά εργασίας είναι σημαντική για την ψυχική τους υγεία και την κοινωνική ευημερία. Οι ΚοιΣΠΕ υποστηρίζουν τα 
άτομα αυτά για την κατάκτηση και διατήρηση της εργασίας τους. Η ενίσχυση της συνεργασίας με τους φορείς που εποπτεύονται από το Υπουργείο Υγείας θα δημιουργήσει νέες θέσεις 
απασχόλησης. Περαιτέρω η  ενίσχυση των υφιστάμενων ΚοιΣΠΕ αλλά και νέων που θα δημιουργηθούν με συγκεκριμένες οριζόντιες ενέργειες θα αυξήσει τον αριθμό των 
απασχολούμενων ατόμων. 

Δημιουργία Ψηφιακού Μονοπατιού για την διασφάλιση της Ψυχικής Υγείας των Πολιτών 

Δημιουργία διαδραστικού χάρτη ψυχικής υγείας για την παρακολούθηση του συστήματος των παρεχόμενων υπηρεσιών ψυχικής υγείας, τη διασφάλιση της παρεχόμενης ποιότητας 
αυτών και τη διασφάλιση της ασφάλειας των ασθενών.

Υποστήριξη της λειτουργίας των νέων Ολοκληρωμένων Δικτύων Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας για την ολιστική κάλυψη των  αναγκών σε όλη την επικράτεια που θα προβλεφθούν στο 
πλαίσιο του νέου νομοθετικού πλαισίου

Μέσω πόρων ΕΣΠΑ & TSI θα επιχειρηθεί η υποστήριξη της μεταρρύθμισης που επιχειρείται στο σύστημα υπηρεσιών ψυχικής υγείας.

Δημιουργία νέων θέσεων εργασίας για Άτομα με Σοβαρά Ψυχοκοινωνικά Προβλήματα (ΑμΣΨΚΠ) και Διάχυτες Αναπτυξιακές Διαταραχές (ΔΑΔ) 

Δημιουργία 100 νέων θέσεων εργασίας για ΑμΣΨΚΠ και άτομα με ΔΑΔ μέτριας και υψηλής λειτουργικότητας, μέσω της λειτουργίας 5 Εξειδικευμένων Γραφείων Υποστηριζόμενης 
Απασχόλησης που θα αναπτύξουν οι ΚοιΣΠΕ και η Ομοσπονδία των ΚοιΣΠΕ.

Υπηρεσίες υποστήριξης του Γενικού Πληθυσμού - Ενίσχυση της Ποιότητας Ζωής5.4
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Στόχος 5: Έργα ανά δράση

Έργο

Σχεδιασμός και υλοποίηση 5ετούς επιστημονικού έργου υποστήριξης Παιδιών και Εφήβων, σε συνεργασία με το Child Mind Institute, με έδρα τη Νέα

Το έργο θα  υλοποιηθεί με δωρεά του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος ύψους 15.000.000€ στο πλαίσιο του Προγράμματος Πρωτοβουλία για την Υγεία. Προβλέπει την δημιουργία δικτύου 
υπηρεσιών ψυχικής υγείας που ασχολούνται με τα παιδιά και εφήβους με σκοπό την διάδοση επιστημονικών τεκμηρίων, την παραγωγή εκπαιδευτικού υλικού και την παροχή 
εκπαίδευσης σε σημαντικά ζητήματα που σχετίζονται με την υγεία και την ευημερία των παιδιών και εφήβων.

Ανάπτυξη προγράμματος ευαισθητοποίησης σε θέματα ψυχικής υγείας και ευεξίας παιδιών  και εφήβων και παροχής υπηρεσιών  πρόληψης και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης  και 
αποκατάστασης, με έμφαση στην έγκαιρη  διάγνωση και παρέμβαση σε διατροφικές διαταραχές

Το πρόγραμμα θα υλοποιηθεί σε συνεργασία με την UNISEF στο πλαίσιο σχετικού Μνημονίου Συνεργασίας με το Υπουργείο Υγείας. 

Ανακαίνιση κτιρίου στο Γενικό Νοσοκομείο Παίδων «Η Αγία Σοφία»,  στο πλαίσιο της Πρωτοβουλίας για την Ψυχική Υγεία των Παιδιών και των Εφήβων

Στο πλαίσιο της σύμπραξης δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, το ΙΣΝ θα υποστηρίξει την πλήρη ανακαίνιση ενός κτιρίου εντός του νοσοκομειακού συγκροτήματος του Γενικού 
Νοσοκομείου Παίδων «Η Αγία Σοφία», για τη στέγαση εκπαιδευτικών, ερευνητικών και κλινικών υπηρεσιών, ως μέρος της Πρωτοβουλίας για την Ψυχική Υγεία των Παιδιών και των 
Εφήβων.

Δημιουργία Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την Ψυχική Υγεία Παιδιών και Εφήβων 

Το έργο αφορά στη πλήρη κάλυψη όλων των αναγκών ψυχικής υγείας των παιδιών & Εφήβων (πρόληψη, ψυχοκοινωνική υποστήριξη, στέγαση, εκπαίδευση επαγγελματιών ψυχικής 
υγείας προς τον σκοπό αυτό, διαμόρφωση  κατάλληλων δομών και στεγαστικών

Υλοποίηση Πρωτοβουλιών για την ψυχοκοινωνική υποστήριξη και πρόληψη παιδιών και εφήβων5.5

73



5.

74

ΔιατύπωσηΟριζόντιων ΣτόχωνκαιΣύνδεσηµεΣτρατηγικές Επιλογές



Διατύπωση Στόχων

Σύνδεση των Οριζόντιων Στόχων με τις Στρατηγικές Επιλογές του Κυβερνητικού 
Προγραμματισμού

Στόχος I: Προαγωγή της ισότητας των ΛΟΑΤΚΙ+ ατόμων 

Στόχος ΙΙ: Πρόληψη και αντιμετώπιση της σεξουαλικής κακοποίησης 
των παιδιών 

Στόχος ΙΙΙ: Προστασία των δικαιωμάτων του παιδιού

Στόχος ΙV: Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία – συμμετοχή σε
Εθνικό Σχέδιο

Οριζόντιοι Στόχοι Υπουργείου
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Πράσινη και 
ψηφιακή Ελλάδα

Δίκαιη Ελλάδα Ισχυρή Ελλάδα
Παραγωγική 

Ελλάδα
Κοινωνική 

Ελλάδα

✓ ✓

✓ ✓

✓ ✓

✓ ✓

Στόχος V: Γυναίκες, Ειρήνη και Ασφάλεια – συμμετοχή σε Εθνικό 
Σχέδιο ✓ ✓



5.i Στόχος I: Προαγωγή της ισότητας των ΛΟΑΤΚΙ+ ατόμων – συμμετοχή 
σε Εθνική Στρατηγική
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Στόχος IΙ: Πρόληψη και αντιμετώπιση της σεξουαλικής κακοποίησης 
των Παιδιών – συμμετοχή σε Εθνικό Σχέδιο5.ii

5.iii
Στόχος ΙΙI: Προστασία των δικαιωμάτων του παιδιού – συμμετοχή 
σε Εθνικό Σχέδιο

5.iv
Στόχος ΙV:Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία – συμμετοχή σε 
Εθνικό Σχέδιο

5.v
Στόχος V: Γυναίκες, Ειρήνη και Ασφάλεια – συμμετοχή σε Εθνικό 
Σχέδιο



Στόχος Ι: Προαγωγή της ισότητας των ΛΟΑΤΚΙ+ ατόμων – συμμετοχή σε Εθνικό Σχέδιο

Έργο

Ι.1.1

Εκπαιδευτικά σεμινάρια επαγγελματιών ψυχικής υγείας

Η εν λόγω δράση αφορά στην υλοποίηση εκπαιδευτικών  σεμιναρίων απευθυνόμενων σε επαγγελματίες ψυχικής υγείας, με στόχο την  υποστήριξη των ατόμων της  ΛΟΑΤΚΙ+ 
Κοινότητας σε συνεργασία με την ΕΨΕ.

Ι.1.2

Έκδοση Κοινής Υπουργικής Απόφασης για τη σύσταση διεπιστημονικής επιτροπής για τα ίντερσεξ άτομα

Έπειτα από την ψήφιση των διατάξεων περί  προστασίας ατομικών δικαιωμάτων ίντερσεξ ατόμων με τον ν. 4958/2022, εκκρεμεί η έκδοση της ΚΥΑ για τη σύσταση της  
διεπιστημονικής επιτροπής για την έκδοση  γνωμοδότησης επί οικείων θεμάτων.

Ι.1.3

Έκδοση κατευθυντήριων οδηγιών για την τήρηση των οριζόμενων στις διατάξεις του Ν. 4958/2022

Κατάρτιση, έκδοση και κοινοποίηση επισημάνσεων και οδηγιών για τα οριζόμενα στις ως άνω διατάξεις, ιδίως κατά το μέρος που αφορά τις ποινικές κυρώσεις που

επιφέρει η υποβολή παιδιών ίντερσεξ σε μη ιατρικά αναγκαίες επεμβάσεις, για τη διασφάλιση εφαρμογής της νομοθεσίας.

Ι.1.4

Διενέργεια εκπαιδευτικού προγράμματος επιμόρφωσης επαγγελματικής υγείας σε ζητήματα δικαιωμάτων ΛΟΑΤΚΙ+ προσώπων

Θα σχεδιαστεί εξειδικευμένο πρόγραμμα κατάρτισης των επαγγελματιών υγείας, με σκοπό την αναβαθμισμένη και ποιοτική παροχή υπηρεσιών υγείας σε ΛΟΑΤΚΙ+

άτομα και τη διασφάλιση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων

Ι.1.5

Ορισμός σημείων επαφής σε νοσοκομεία της χώρας για την υποστήριξη ΛΟΑΤΚΙ+ προσώπων

Προκειμένου να εξασφαλιστεί η ανεμπόδιστη πρόσβαση των ΛΟΑΤΚΙ+ ατόμων στα Νοσοκομεία της Χώρας, θα οριστούν σημεία επαφής, τα οποία θα αναλάβουν καθήκοντα 
«κοινωνικής διαμεσολάβησης», με σκοπό την υποστήριξη και υποβοήθηση των ΛΟΑΤΚΙ + ατόμων και την αντιμετώπιση ανακυπτόντων ζητημάτων.

Δράση: Πολιτικές του Υπουργείου Υγείας για την προαγωγή της ισότητας των ΛΟΑΤΚΙ+ ατόμωνΙ.1

77



Στόχος II: Πρόληψη και αντιμετώπιση της σεξουαλικής κακοποίησης των παιδιών – συμμετοχή σε Εθνικό
Σχέδιο

Έργο

ΙΙ.1.1

Αναβάθμιση των γνώσεων των επαγγελματιών ψυχικής υγείας και καθιέρωση της ενιαίας διαχείρισης των παιδιών/θυμάτων από την κακοποίηση-παραμέληση (βλ. 5.5.3)

Εκπαίδευση των Επαγγελματιών Υγείας για το φαινόμενο της κακοποίησης παιδιών σεξουαλική κ.α., για τα σημεία αναγνώρισής του, καθώς και για τις προβλεπόμενες
διαδικασίες αντιμετώπισης και αναφοράς τέτοιων υπονοιών ή καταγγελιών στις αρμόδιες αρχές, προκειμένου να διερευνηθούν καταλλήλως σύμφωνα με τις προβλέψεις του
Εθνικού Πρωτοκόλλου Διαχείρισης Κρουσμάτων.

ΙΙ.1.2

Ανάπτυξη εξειδικευμένων θεραπευτικών μονάδων για παιδιά – θύματα σεξουαλικής κακοποίησης (βλ. 5.1.2)

Στην υλοποίηση του σχεδιασμού για την ανάπτυξη νέων μονάδων ψυχικής υγείας με την χρήση πόρων από το ΤΑΑ, προβλέπεται η ανάπτυξη και λειτουργία υπηρεσιών ψυχική
υγείας για παιδιά και εφήβους που μεταξύ των άλλων παρέχουν υπηρεσίες σε παιδιά θύματα κακοποίησης

ΙΙ.1.3

Προγράμματα επιμόρφωσης επαγγελματιών υγείας και ψυχικής υγείας δημοσίου και ιδιωτικού τομέα

Στην υλοποίηση των ευρύτερων παρεμβάσεων εκπαίδευσης των επαγγελματιών ψυχικής υγείας θα ενσωματωθεί εκπαιδευτικό υλικό για την σεξουαλική κακοποίηση.

ΙΙ.1.4

Προστασία των παιδιών από την κακοποίηση-παραμέληση για την προάσπιση της ψυχικής τους υγείας (βλ. 5.5.3)

Παροχή υποστήριξης σε παιδιά που έχουν υποστεί κακοποίηση και παραμέληση για τον έγκαιρο εντοπισμό δυσλειτουργικών συμπεριφορών και την ανάληψη

κατάλληλων παρεμβάσεων για την αντιμετώπισή τους.

Δράση: Σημαντικότερες πολιτικές του Υπουργείου Υγείας για την πρόληψη και αντιμετώπιση της σεξουαλικής κακοποίησης των παιδιώνIΙ.1
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Στόχος IIΙ: Προστασία των δικαιωμάτων του παιδιού – συμμετοχή σε Εθνικό Σχέδιο

Έργο

IIΙ.1.1

Ανάπτυξη παιδοψυχιατρικών υπηρεσιών μέσω της ενίσχυσης των κινητών μονάδων ψυχικής υγείας των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) μη
κερδοσκοπικού χαρακτήρα του αρ.11 του Ν. 2716/99 (ΦΕΚ 96 Α΄) και των Μονάδων Ψυχικής Υγείας (Κέντρα Ψυχικής Υγείας, Ιατροπαιδαγωγικα Κέντρα) των Νομικών
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.)

Το έργο αφορά στην επέκταση υπηρεσιών ψυχικής υγείας με υπηρεσίες ψυχικής υγείας παιδιών και εφήβων με την χρήση ποσών του ΕΣΠΑ

IIΙ.1.2 Παροχή στεγαστικής υποστήριξης σε παιδιά που έχουν υποστεί κακοποίηση και παραμέληση σε Αττική και Θεσσαλονίκη (βλ. 5.1.2)

IIΙ.1.3 Ίδρυση και λειτουργία Μονάδων Έγκαιρης Παρέμβασης στην Ψύχωση (βλ. 5.1.3)

IIΙ.1.4 Δημιουργία Κέντρου Ημέρας για παιδιά και εφήβους με διαταραχές πρόσληψης τροφής (βλ. 5.1.2)

IIΙ.1.5 Δημιουργία τεσσάρων (4) Κέντρων Ημέρας για ενήλικες, παιδιά και εφήβους με διαταραχές αυτιστικού φάσματος (βλ. 5.1.2)

IIΙ.1.6 Ανάπτυξη 5ετους επιστημονικού προγράμματος για την ψυχική υγεία παιδιών και εφήβων στην Ελλάδα (βλ. 5.5.1)

IIΙ.1.7 Ανάπτυξη προγραμμάτων εξ αποστάσεως ψυχοεκπαίδευσης (βλ. 5.3)

Δράση: Πολιτικές του Υπουργείου Υγείας για την προστασία των δικαιωμάτων του παιδιούIΙΙ.1
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Στόχος IIΙ: Προστασία των δικαιωμάτων του παιδιού – συμμετοχή σε Εθνικό Σχέδιο

Έργο

IIΙ.1.8
Ανάπτυξη προγραμμάτων προαγωγής και ευαισθητοποίησης για την ψυχική υγεία παιδιών και εφήβων (βλ. 5.5.1)

IIΙ.1.9
Δημιουργία τριών (3) ξενώνων για την υποστήριξη παρατατικών ανηλίκων (βλ. 5.1.2)

IIΙ.1.10 Παρεμβάσεις πρόληψης ψυχοκοινωνικών προβλημάτων και προαγωγή της ψυχικής υγείας παιδιών και εφήβων (βλ. 5.5)

IIΙ.1.11 Δημιουργία τεσσάρων (4) ξενώνων για εφήβους με διαταραχές αυτιστικού φάσματος (βλ. 5.1.1)

Δράση: Πολιτικές του Υπουργείου Υγείας για την προστασία των δικαιωμάτων του παιδιούIΙΙ.1
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Στόχος ΙV: Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία – συμμετοχή σε Εθνικό Σχέδιο

Έργο

IV.1.1

Σύσταση και λειτουργία γραφείου επικοινωνίας και υποστήριξης ασθενών με αρμοδιότητα την ανάπτυξη διαύλου επικοινωνίας με την κοινωνία των πολιτών για
την αναπηρία και τις ασθένειες, την υποστήριξή τους και την επίλυση ανακυπτόντων ζητημάτων

Η σύσταση γραφείου με αρμοδιότητα την υποστήριξη των ασθενών, την ενημέρωσή τους για ζητήματα αναπηρίας ή/και υγείας, την εξέταση αιτημάτων και την 
επίλυση προβλημάτων που ανακύπτουν θα υποβοηθήσει σημαντικά στην αναβάθμιση της προσβασιμότητας των Ατόμων με Αναπηρία σε πληροφορίες και θα 
λειτουργήσει ως κέντρο αναφοράς για τα ζητήματα που τους απασχολούν

IV.1.2

Ενίσχυση - αναβάθμιση προσβασιμότητας των ατόμων με αναπηρία στις υπηρεσίες υγείας (σύνδεση με έργο 3.3.1.)

Στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου 3.1.1., όπου προβλέπονται ανακαινίσεις και εκσυγχρονισμός εξοπλισμού Νοσοκομείων, θα καταγραφούν ελλείψεις – ανάγκες 
προσβασιμότητας για Άτομα με Αναπηρία και θα ληφθούν υπόψη προκειμένου να προβλεφθούν βελτιώσεις – αναβαθμίσεις της υποδομής προσβασιμότητας.

IV.1.3

Επέκταση των παροχών του ΕΟΠΥΥ σε λοιπές υπηρεσίες

Αξιολόγηση προτάσεων Ομάδας Εργασίας που είχε συσταθεί για το εν λόγω έργο με την  αρ. πρωτ. Α1β/Γ.Π. 33072/14-06-2021 Υπουργική Απόφαση σε συνδυασμό με 
αιτήματα και προτάσεις θεσμικών φορέων και κοινωνίας πολιτών για λήψη πρόσθετων μέτρων

IV.1.4

Δημιουργία Κέντρων Αναφοράς για χρόνιες παθήσεις (σύνδεση με 3.9.6)

Κατόπιν πραγματοποίησης μελέτης θα δημιουργηθούν κέντρα αναφοράς για χρόνιες παθήσεις, στα οποία οι ασθενείς θα παρακολουθούνται από το σύνολο των
επαγγελματιών υγείας, που απαιτείται βάσει της ασθένειάς τους, προκειμένου να μειωθεί η ταλαιπωρία και ο χρόνος αναμονής και να βελτιωθεί η κατάσταση της υγείας
τους, μέσα από την ολιστική και διεπιστημονική αντιμετώπιση της πάθησής τους.

Δράση: Πολιτικές του Υπουργείου Υγείας για την εξασφάλιση των δικαιωμάτων των Ατόμων με ΑναπηρίαIV.1
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Στόχος ΙV: Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία – συμμετοχή σε Εθνικό Σχέδιο

Έργο

IV.1.5

Κατάρτιση των επαγγελματιών υγείας σε ζητήματα που αφορούν προσβασιμότητα και δικαιώματα ατόμων με αναπηρία

Το έργο αυτό θα υποστηρίξει τους επαγγελματίες υγείας στην εκπλήρωση της αποστολής και των καθηκόντων τους, λαμβάνοντας υπόψη ειδικότερες ανάγκες των Ατόμων 
με Αναπηρία και θα αναβαθμίσει τις υπηρεσίες υγείες  που θα λαμβάνουν, στην κατεύθυνση εξασφάλισης του δικαιώματος τους στην υγεία.

IV.1.6
Αποασυλοποίηση και ένταξη σε κοινοτικές στεγαστικές μονάδες ψυχικής υγείας

Βελτίωση συστημάτων και διαδικασιών που αφορούν στην ένταξη και στην βελτίωση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών ψυχικής υγείας των Ατόμων με Αναπηρία 

IV.1.7
Βελτίωση παρακολούθησης του τρόπου εφαρμογής των μέτρων περιορισμού ατόμων με ψυχοκοινωνική αναπηρία

Δράση: Πολιτικές του Υπουργείου Υγείας για την εξασφάλιση των δικαιωμάτων των Ατόμων με ΑναπηρίαIV.1
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Στόχος V: Σχέδιο Δράσης της Ελλάδας για τις Γυναίκες, την Ειρήνη και την Ασφάλεια-ΕΣΔΓΕΑ (2023-
2028) – συμμετοχή σε Εθνικό Σχέδιο

Έργο

V.1.1

Ενημέρωση  γυναικών και κοριτσιών για ζητήματα προαγωγής της υγείας και για  παρεχόμενες υπηρεσίες ιατροφαρμακευτικής και ψυχοκοινωνικής αρωγής σε θύματα 
έμφυλης, σεξουαλικής και ενδοοικογενειακής βίας, συμπεριλαμβανομένης της πρακτικής του ακρωτηριασμού γυναικείων γεννητικών οργάνων

Γυναίκες και κορίτσια θα ενημερωθούν για ζητήματα προαγωγής της υγείας, στα οποία εντάσσεται και η αναπαραγωγική / σεξουαλική υγεία και ζητήματα έμφυλης βίας, 
μέσω ειδικά διαμορφωμένου υλικού και δράσεων ενημέρωσης στις υπηρεσίες 

V.1.2

Εκπαίδευση των μαθητών και μαθητριών της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, μέσω ειδικών διδακτικών αντικειμένων, στο πλαίσιο παρεμβάσεων και δράσεων 
ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης του μαθητικού πληθυσμού, σε γνωστικά αντικείμενα υγείας συναφή με την ατζέντα ΓΕΑ

Στο πλαίσιο συνεργασίας με το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων και το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής σχεδιάζονται, αναπτύσσονται και υλοποιούνται δράσεις 
και παρεμβάσεις ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης του μαθητικού πληθυσμού για θέματα Αγωγής Υγείας, σε πανελλαδικό επίπεδο, για κάθε σχολικό έτος. Στις θεματικές 
ενότητες εντάσσονται η ισότητα και τα ανθρώπινα δικαιώματα, υπό το πρίσμα της υγείας

V.1.3

Ανακούφιση, ιατροφαρμακευτική και ψυχοκοινωνική υποστήριξη των θυμάτων έμφυλης, σεξουαλικής και ενδοοικογενειακής βίας και αποκατάσταση της 
στιγματοποίησης αυτών, μέσω της ουσιαστικής διευκόλυνσης της ίσης πρόσβασης στους κατάλληλους μηχανισμούς ανάκαμψης και ανακούφισης.

Αξιοποίηση των Γραφείων Δικαιωμάτων Ληπτών Υπηρεσιών Υγείας των Νοσοκομείων για την ουσιαστική και αποτελεσματική υποστήριξη θυμάτων, σε θέματα (ψυχικής) 
υγείας και παροχής κατευθύνσεων – διασύνδεσης με λοιπές αρμόδιες Υπηρεσίες.

Δράση: Πολιτικές του Υπουργείου Υγείας για τις Γυναίκες, την Ειρήνη και την ΑσφάλειαV.1
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